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SLA 41 -MAS SEIMAS Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Birželio 24, 1940, Chicago, III.
SLA 41inas seimas įvyks Chicagoje, Mor

rison hotelio Terrace Casino svetainėje, 79 W. 
Madison St. Posėdžiai prasidės 10 valandą ry
te ir tęsis kol išsibaigs dienotvarkė

ŠEIMINIAI PARENGIMAI
KONCERTAS IR ŠOKIAI. — Dalyvauja 

3 geriausieji Chicagos lietuvių chorai ir eilė žy
mių solistų. Birželio 24 d. vakare Lietuvių Au- 
d’torijoj, 3133 So. Halsted St.

BANKIETAS IR ŠOKIAI. — Trečiadie
nio vakare birželio 26 d., Morrison Kotely.

IŠVAŽIAVIMAS prasideda ktevirtadieny 
po pietį] birželio 27 d. ir tęsis iki 12 vai. nakties 
Liberty Grove (Dambrausko farmoj).

MOTERŲ RANKDARBIŲ PARODA. — 
Vieta ir datos bus paskelbtos vėliau.

LIETUVIŲ MENO PARODA, kurios vie
ta ir datos bus paskelbtos, jei pasiseks suorga
nizuoti.

INFORMACIJOS DELEGATAMS
Atvykusieji iš kitur delegatai važiuokite 

tiesiai į Morrison Hotel, 79 W. Madison St.
Nuo birželio 23 d. ten lauks jusi] delegatų 

pasitikimo komisija ir ji patarnaus jums rišo 
seimo bėgy.

Informacijų komisija paims visų delegatų 
apsigyvenimo adresus ir telefonus, kad vienas 
su kitu bile kada galėtumėte susisiekti. Ji viso 
seimo bėgy teiks delegatams reikiamas informa
cijas.

Automobilistų komisija rūpinsis visais au
tomobilistų reikalais.

Apgyvendinimo komisija rūpinsis tais de
legatais, kurie nori apsigyventi pas lietuvius 
arba kitur negu Morrison Kotely.

Visos komisijos bus rieto j delegatams pa
tarnauti.

KAMBARIŲ KAINOS MORRISON 
HOTELY

6 asmenys viename dideliame kambary su 
3 plačiomis lovomis ir 2 modemiškomis maudy
nėmis po $1 už parą.

4 asmenys tokiame pat kambary po $1.25 
už parą.

2 asmenys viename kambary po $1.50 už 
parą.

Kitus detalius apie kambarių kainas ir jų 
patogumus kiekvienas delegatas gaus paštu.

Visais seimo rengimo reikalais kreipkitės 
į Seimo Rengimo Komisijos pirmininką, DR. A. 
MONTVILAS, 2400 Madison St., Chicago, III.

SEIMO SVEIKINIMAI IR AUKOS
SLA kuopos ir pavieniai nariai kas seimas 

siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems nau
dingiems tikslams paremti. Šiemet kreipiame 
SLA kuopų ir pavienių narių domę į sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

1. SLA JAUNUOLIŲ ŠVIETIMO FON
DAS — reikalingas kodidžiausios paramos, kad 
turėjus išgalių Amerikoje gimusį ir augusį jau
nimą šviesti ir pritraukti prie SLA organizaci
jos.

2. SLA NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FON
DAS — pinigai labai reikalingi, kad galėjus 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA 
narius ir narių šeimynas nelaimei ištikus. Šis 
fondas yra labai svarbus musų organizacijos 
gyvenime.

3. SLA MOKSLEIVIŲ FONDAS — ne
beturi pinigų sušelpti narius ir narių vaikus, 
kurie eina aukštuosius mokslus.

4. SUŠELPIMAS VILNIEČIŲ — Lietu
va atgavo Vilnių, bet ten rado daug skurdo ir 
to skurdo prašalinimui reikia didelės paramos. 
Šiam tikslui aukos bus labai įvertintos.

SLA 41-mas seimas kaipir visuomet priims 
SLA kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas 
įvairiems švietimo, labdarybės ir kultūros tiks
lams kaip Amerikoje, taipir Lietuvoje.

Siųsdami aukas ir sveikinimus, adresuokite:

MUSSOLINIS PASKELBĖ KARĄ 
ANGLIJAI IR FRAKCIJAI

I
>

LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION, 
M. J. Vinikas, Sec’y, 
MORRISON HOTEL, 

79 Madison St, Chicago, Ill.

Italija prieš sąjungiečius 
išeina krizio momente

Kada vokiečių mekanizuotos 
divizijos jau visai arti Pary
žiaus ir kada francuzai kovoja 
už savo sostinės žuti-buti, 
prieš sąjungįečius stojo ir Ita
lija, kuri, sulig Suv. Valstijų 
prez. Roosevelto pareiškimo, 
“duria peiliu sąjungiečiams iš 
užpakalio”.

Birželio 10 dieną, 12:01 vai. 
po piet (Romos laiku), Mus- 
oolinis susišaukė 100,000 italų 
į Piazza Venecia aišktę ir iš 
balkono jiems pranešė savo 
nuosprendį. O tas “nuospren
dis”, tai kad jis, varde Itali
jos karaliaus, paskelbia karą 
prieš “plutokratiškas ir atža
garei višk as vakarų demokrati
jas”. Tas reiškia prieš Angli
ją ir Franciją. Jis, be kita ko, 
taipgi pranešė, kad Italija ne
kariaus prieš Turkiją, Greki- 
ją, Šveicariją, Jugoslaviją ir 
Egiptą, jei jos nestos į pagelbą 
sąjungiečiams.

Klausydami Mussolinio pra
nešimo, italai šaukė, rėkė ir 
klykė iš džiaugsmo. Jie taipgi 
demonstravo gatvėse ir nešio
jo plekatus su parašais, kad 
Italija turi "atsiimti” Tunisi- 
ją, Jibutį, Corsiką, Suezo ka
nalą, Maltą ir Cyprus. Bet iš 
kur Mussolinio juodmarškiniai 
pradės “durti peiliu” į demo
kratiškų valstybių kūną dar 
nežinia, nes šitai rašant bir
želio 11 dienos ryte Italijos 
kariuomenė akcijos dar niekur 
nebuvo pradėjusi. Bet prisi
rengę sąjungiečiai italų lau
kia visur, ir tikima, kad pir
mus puolimus italai pradės 
Pietinėje Francijoje, prade
dant su uostais Nice ir Mar
seille, kurie randasi netoli Ita- 
lijos-Francijos rubežiaus.

Italija turi apie 45,000,000 
gyventojų. Jos kariuomenė di
delė ir moderniškai apginkluo
ta. Ji turi nemažą modernišką 
laivyną, didelį orlaivyną ir 
mekanizuotas divizijas. Bet

Naujosios Anglijos ir New Yorko 
delegatams

Specialis vagonas bus prikabintas SLA Naujosios Ang
lijos ir New Yorko delegatams prie Pennsylvanijos geležinkelio 
greitojo traukinio, kurs išeina iš New Yorko nedėlioj, birželio 
23 dieną, 5:30 vai. vakare. Tas traukinys ateina į Pittsburghą 
1:50 vai. panedėlio rytą ir atvyksta į Chicago 9:30 vai. pane- 
dėlio rytą. Round trip kainuoja: iš Bostono $30.55, iš New 
Haven ir Bridgeporto $27.60, iš New Yorko $27.25, iš Pitts
burgh© $15.10. Reikia, kad važiuotų ne mažiau kaip 25 žmo
nės.

Kas norite važiuoti sykiu specialiame delegatų vagone, 
tuojaus praneškite apie tai SLA prezidentui F. J. Bagočiui, 
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Italija biedna ekonomiškai. 
Italijos išėjimas prieš sąjun- 
giečius pastarųjų padėtį rū
pestingai pablogino.

Hitleris nori greitai 
apsidirbti su Francija

Praeitą savaitę sukako ar
ti mėnesis laiko, kai nacių 
mekanizuota kariuomenė pra
dėjo pulti Olandiją, Belgiją ir 
Luksenburgą. Praeitą savaitę 
Hitleris užkomandavo savo ka
riuomenę be pasigailėjimo pul
ti Franciją. Prasidėjo sąjun- 
giečių tamsioji valanda. Olan
dija paimta. Belgija ir Luk- 
senburgas vokiečių rankose. 
Vokiečiai taipgi turi neblogų 
laimėjimų šiaurinėje Franci
joje. Čia franeuzams prisiėjo 
veik vieniems vokiečių atakas 
laikyti, nes Anglijos armija, 
kuri gana sunkiai nukentėjo 
Belgijoje, dabar tik atorgani- 
zuojama. Jai reikia naujų‘vy
rų ir naujų ginklų, kurių di
delius kiekius prarado Flan
drijoje ir ypač prie Dunkirko.

Vokiečiai džiaugiasi tais lai
mėjimais. Hitleris įsakė ant 
visų namų iškabinti svastiką 
per visą mėnesį. Bažnyčių var
pams įsakė skambinti per tris 
savaites. Vokiečiai tuo cele- 
bruoja laimėjimus Flandrijo
je.

Europos karas eina jau de
vyni mėnesiai. Tuo laikotarpiu 
vokiečiai atsiekė gana didelių 
laimėjimų. Jie po savo letena 
jau turi 45,400,000 svetimų 
tautų žmonių, neįskaitant 
franeuzų Šiaurinėje Fraucijo- 
je. O per pastaruosius ketu
ris mėnesius vokiečiai užėmė 
anglių kasyklas Olandijoje ir 
Belgijoje. Taipgi jiems teko 
Belgijos geležies kasyklos ir 
Olandijos ūkio produktai ir 
Belgijos plieno liejyklos prie

Liege, o Francijos audimo iš- 
dirbystės prie Lille. Karo me
džiagos jie taipgi daug iš są- 
juigiečių jau paėmė.

Nors sąjungiečiams nesise
ka, bet jų moralė stovi aukš
tai. Jie kovoja agresingai. 
Prieš vokiečių tankus veikia 
sąjungiečių tankai. Prieš vo
kiečių lėktuvus veikia sąjun
giečių lėktuvai. O vokiečiams 
pradėjus pulti Paryžių, Fran
cijos premieras Paul Reynaud 
šį puolimą pavadino “Mušiu 
Francijos. Vokiečiai veržiasi 
link Paryžiaus ir ten dabar 
eina tikras karo pragaras. Ši
tai rašant, vokiečiai jau ran
dasi tik 25 mylios nuo Pary
žiaus. Žinoma, tik viename 
punkte.

Paryžiaus gatvėse
Iš Paryžiaus į karo frontą 

tik vienos valandos automobi
liu važiavimo tolis. Paryžiaus 
parkai ir parkeliai pačiame 
pavasario gražume. Visur žy
di pionijos ir rožės. Pilna vi
sokios pavasario gerybės. Bet 
Paryžiaus gatvėse barikados ir 
kulkosvaidžių* lizdai. Kulkos
vaidžiai ir ant atmatų vežimų. 
Paryžius prisirengęs gintis. 
Gintis po to, kai praeitą sa
vaitę jį bombardavo nacių 
lėktuvai ir padarė nemaža ža
los. Tuose bombardavimuose 
tik-tik neužmušė Suv. Valsti
jų ambasadoriaus Bullitt. Na
ciai jau praeitą s-’vaite gyrė
si, kad netrukus jie maršuos 
į Paryžių per Napolen Arc de 
Triomphe. Tai didžiausi ir žy
miausi vartai įeiti į Francijos 
sostinę. Per tuos vartus pru
sai į Paryžių buvo įmaršavę 
1871 metais. Tik-tik per tuos 
vartus vokiečiams nepavyko 
įmaršuoti ir 1914 m.

Jei vokiečiai paimtų Pary-

Antras Pažangos Vajus
Pabaigtuvės

Sesuo B. KEBLAITIENĖ iš Detroito, užbaigdama 
savo darbų šiame vajuj, pasiekė penkto laipsnio ir bus 
viena iš trijų organizatorių, pelniusių puikių šio aukšto 
laipsnio dovanų. Ji yra pirmutinė moteris taip didžiai 
pasižymėjusi pasekmingu darbu Susivienijimo augini
me.

Vajų baigiant visa eilė kuopų organizatorių prisis
paudė, kad pasiekus aukštesnio dovanos laipsnio ir dau
gelis pasiekė bent pirmo laipsnio. Antro laipsnio perei
tų savaitę pasiekė J. M. TUMAVIČIENĖ iš Norwood, 
Mass, ir A. ZIMKUS iš New Haven, Conn. Pirmo 
laipsnio pasiekė: T. VALŪNAS, S. KUČINSKAS, K. 
A. NAMAKSY, A. RAMANAUSKAS, E. PUZAUS- 
KIENĖ, J. MAČIULIS, HELEN MOCKUS, M. NA
VICKAS ir A. TAMELIS.

J. Kasputis ir Vaičeliunas 
A. Krtaučialis
4. Maliauskas
K. Mankiene
5. Mockus
A. M. Praškevičius
J. Pučkorius
P. B. Simanauskas
M. StaJaonis
J. M. Tumavičienė
J. Tvaronaitis 
Wm. Wasokonis 
A. Zimkus

212 kp., Kenosha, Wis.
318 kp., Worcester, Mass.
299 kp., Rumford, Maine

134 kp., Chicago, I1L
43 kp., So. Boston, Mass.

14 kp., Cleveland, Ohio
139 kp., Chicago, HL

341 kp., Rhinelander, Wis.
41 kp., Lawrence, Mass.

131 kp., Norwood, Mass.
207 kp., Manchester, Conn.

200 kp., Detroit, Mich.
142 kp., New Haven, Conn.

PENKTAS LAIPSNIS
J. AYMANAS
B. KEBLAITLSNE
JUSTINAS MICKEVIČIUS

KETVERTAS
K. Katkevičienė
V. A. Kerševičius
P. Kačinskas
C. K. Pikiel

38 kp^ Brooklyn, N. Y.
352 kp., Detroit, Mich.

17 kp., Brockton, Mass.
LAIPSNIS

134 kp., Chicago, HL
30 kp., Scranton, Pa.

352 kp., Detroit, Mich.
195 kp., Pittsburgh, Pa.

A. Bernotas
V. Itudvidis
K. Deveikis
F. Domash
M. Domash
E. Grabauskienė
M. Kemzūra
J. Klučinskas
S. Kučinskas
A. Lukoševičius
J. Mačiulis
S. Masytė
A. Matulevich
Helen Mockus
E. Molienė
K. A. Namaksy
M. Navickas

1 LAIPSNIS
42 kp., Grand Rapids, Mich.

352 kp., Ecorse, Mich.
301 kp., Cicero, HL

363 kp., St. Louis, Mo.
214 kp., St. Louis, Mo.
164 kp., Frackville, Pa.
17 kp., Montello, Mass.

164 kp., Frackville, Pa.
173 kp., Lowell, Mass.

152 kp., Brooklyn, N. Y.
262 kp., Waukegan, Ill.
352 kp., Detroit, Mich.

216 kp., Erie, Pa.
365 kp., Jamaica Plain, Mass.

352 kp., Detroit, Mich.
202 kp., Jamaica Plain, Mass.

62 kp., Lorain, Ohio

žiu, žymiai paveiktų į sąjun
giečių moralę. Bet Paryžiaus 
paėmimas dar nereikštų, kad 
vokiečiai laimėjo šį karą. Kad 
tą karą laimėti, vokiečiai turi 
sunaikinti franeuzų stiprią ka
riuomenę visiškai. Vokiečiai 
taipgi turėtų nugalėti dar 
Anglijos imperiją.

Mūšiai senuose didelių 
mušiu laukuose

Francijos šiaurinė dalis — 
nuo Anglijos kanalo iki Som
me upės baiseno, apie 120 my
lių platumo plotas — iš senų 
laikų pasižymėjęs didelių mū
šių lauku. Čia dar anų laikų 
romėnai buvo įsisteigę apsigy
nimą. Čia įvyko dideli mūšiai 
franeuzų su prūsais 1870—71 
metais. Čia labai didelių mū
šių įvyko laike Pasaulinio Ka
ro. Praeitą savaitę šios apie- 
linkės laukus vėl drąskė ir 
plaišė kanuolių šūviai ir tekė
jo žmonių kraujas.

Praeitą birželio 5 dieną, 
saulei vos pradėjus tekėti, Hit
leris įsakė savo kryžiuočiams 
eiti į gilumą Francijos, tiesiog 
ant Paryžiaus. Vokiečių arti
lerija pradėjo bombarduoti 
franeuzų pozicijas. Tankai ir 
pėstininkai leidosi pirmyn. 
Lėktuvai ir bombanešiai zvim
bė ore. Tai prasidėjo antras 
didysis šio karo mušis.

Vokiečių kariuomenės pra
dėjo puolimą 120 mylių ilgumo 
frontu — nuo Anglijos kanalo 
iki Francijos miesto Laon. 
Šimtai vokiečių tankų pasilei
do į mūšį. Bombanešiai pra
dėjo sviesti bombas. Sulig spė
jimų, apie 1,000,000 vokiečių 
patraukė link Paryžiaus. Len
kijoje, Olandijoje, o taipgi 
Belgijoje vokiečiai naudojo tą 
taktiką, kad pirmiausia pa
siunčia tankus, kuriems gelbs
ti bombanešiai, paskui juos 
seka artilerija, o tik paskui 
eina pėstininkai. Šiame mūšy 
vokiečiai naudoja tą pačią 
taktiką. Bet čia jie susitinka 
didesnę atsparą, negu Lenki
joje, Olandijoje ir Belgijoje.

Francuzai ginasi
Pradėję eiti “ant Pary

žiaus”, vokiečiai atsimušė į ga
na stiprią franeuzų sieną. Tų 
franeuzų, kurie šio puolimo 
jau seniau tikėjosi. Sąjungie
čių vyriausias karo vadas, 
Maxime Weygand, prisirengęs 
vokiečių laukė. Jis suorgani
zavo savo jiegas plačiu ruoš
tu ir prieš puolikus vyriausiai 
naudoja laike Pasaulinio Karo 
pagarsėjusias trijų colių ka- 
nuoles. Jis taipgi panaudojo 
savotišką strategiją. Jis pir
miausia įsileidžia priešo tan
kus pereiti per savo linijas, 
o paskui juos atkerta nuo pės
tininkų, ir sunaikina su pagel- 
ba tų trijų colių kanuolių. 
Taip pat priešų tankus ka
poja iš lėktuvų. Bet franeu
zams stokuoja mekanizuotų 
divizijų ir lėktuvų. Tačiau 
francuzai priešų tankus sunai
kina dideliais skaičiais, ir 
taipgi vokiečiai turi didelių 
nuostolių žmonėmis ir bendrai 
visokia karo medžiaga.

8 LAIPSNIS
Ivoškienė ir Karaliūnienė 192 kp., New Kensington, Pa.
Marie Bagočius 175 kp., Arlington, Mass.
J. Kaulinas 238 kp., Chicago, HL
A. Laurutanas 63 kp., Chicago, HL
P. Bacila 57 kp., Worcester, Mass.

1 LAIPSNIS
Petras Laban 124 kp., Hartford, Conn.
J. Galinskas 203 kp., Sebastopol, Pa.

S. Petrulis
E. Puzauskienė
J. Radzevičius
A. Ramanauskas
J. Stankus
V. A. Stulpinas
J. Survilas
A. Tamelis
J. Taurinskas
T. Valūnas

43 kp., So. Boston, Mass.
260 kp., Chicago, Hl.

66 kp., Ansonia, Conn.
211 kp., Mahanoy City, Pa.

277 kp., Leechburg, Pa.
251 kp., Chicago, HL

191 kp., E. Cambridge, Mass.
125 kp., Bellwood, Hl.

359 kp., Dorchester, Mass.
153 kp., Du Bois, Pa.

Vokiečių lėktuvai 
puolė Paryžių

Kad susilpninus franeuzų 
karo jiegas, vokiečių lėktuvai 
užpuolė franeuzų karo lėktu
vų bazes ir militarinius cent
rus. Viename tokių puolimų, 
jie “per klaidą”, pasuko ir ant

(Užbaiga ant 8 pusL)
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Kas yra pažangu ir kas 
yra pažanga?

IAME klausime Tėvynės skaitytojai 
yra prašomi išreikšti savo nuomo

nes — laisvai, atvirai, kaip kas supran
ta ir kaip kas moka.

Už sumaniausius ir įdomiausius 
straipsnius šioj temoj Tėvynės redakci
ja skiria trylika dovanų, tris po penkis 
dolerius ir dešimts po vienų dolerį. 
Dovanos bus suteiktos sulyg straipsnių 
gerumo. Straipsniai gali būti ilgi ir ga
li būti trumpi, nuo dviejų šimtų iki dvie
jų tūkstančių žodžių. Jų vertė nebus 
sprendžiama sulyg jų trumpumo ar ilgu
mo, bet sulyg jų minties aiškumo.

Šiandien mes daug kalbame apie pa
žangų ir pažangumų (progresų ir progre- 
sivumų), dažnai nei nepasvarstydarni ka
me mes matome pažangumų arba progre
sų ir kodėl. Pasiėmus rašyti straipsnį 
šioj temoj reiks pagalvoti.

Nėra reikalo duoti bendrų pažangos 
definicijų arba išaiškinimų. Geriau yra 
padalinti pastatytų klausimų į eilę mažų 
klausimų, kų ir kokiame atsitikime mes 
vadiname pažangumu ir kodėl.

Jeigu žmogus, kurs buvo apsileidęs, 
pasidaro darbštus ir savo darbštumu 
prasisiekia, geriau apsirengia ir geriau 
savo namus ištaiso ir dar automobilį įsi
gyja, mes sakome, kad jis daro ar pada
rė pažangų. Kokia čia yra pažanga? 
Kodėl žmogaus prasisiekimų mes vadina
me pažanga? Palyginimui, paimkime 
kitų žmogų, kurs visuomet buvo darbš
tus, bet prasisiekimų medžiaginėj srity 
negali pasigirti. Gal tai butų rašytojas 
ar mokslininkas, kurs šio svieto turtų ne
paiso. Savo darbštumu jis atsiekia tobu
lumo ar pasidaro dideliu žinovu, bet sa
vo menkų uždarbį išleidžia knygoms ir 
negali automobiliaus nusipirkti. Jo pa
žangos mes akimis nematome, bet pripa- 
žystame, kad ir jis daro pažangų. Ko
kia čia yra pažanga? Ar ji skiriasi nuo 
kito žmogaus pažangos? Ar ji blogesnė 
ar geresnė?

Toliaus, ar kiekvienas prasisiekimas 
ir praturtėjimas yra vadintinas pažan
ga? Jeigu žmogus praturtėja apgaudi
nėdamas ir skriausdamas kitus, ar jo 
pažanga nėra kitoniška kaip teisingo 
žmogaus ?

Jeigu pažanga yra ėjimas į priekį 
prie užsibriežto tikslo, tai ar nedaro skir
tumo prie kokio tikslo einama? Žmo
nės neina į užpakalį, jie vis eina į prie
kį. Jeigu vienas važiuoja iš Chicagos 
į New Yorkų, o kitas iš New Yorko į Chi
cago, jie abudu važiuoja į priekį ir abu 
savo kelionėj daro progresų, nors važiuo
dami į priešingas puses. Ar taip nebūna, 
kad kas vienam žmogui yra pažanga, tas

Apie lietuvišką širdį
KAIPO LIETUVIAI, mes privalome 

turėti lietuvišką širdį. Lietuviška 
širdis yra buvusi ir turėtų būti viena 
musų tautinių ypatybių. Tam tikras 
musij tėvų ir musų protėvių požymis da
vė pagrindų išsireiškimui apie lietuviškų 
širdį. Be abejo, tai buvo gerumo požy
mis.

Tokius požymius mes turime savyje 
kultivuoti, nes jais išsiskirti mums iš ki
tų tautų yra garbingiau negu ypatybė
mis, kurios gerumo nereiškia.

Su tvirtumu musų budo, su mlisų at
kaklumu pakreiptu į gerųjų pusę, su ryž
tingumu, kantrumu, darbštumu ir drąsa 
mes turime rodyti ir lietuviškų širdį. 
Kuomet šiomis ypatybėmis pasižymės 
kiekvienas lietuviu ir jas nuolat savyje 
tobulins, tuomet bus garbinga lietuvių 
tauta. Tautos garbė išauga tik iš narių 
garbingumo, ne tik praeity pasireiškusio, 
bet pasireiškiančio visais laikais ir mato
mo ne tik keliuose asmenyse, bet visuose 
jos nariuose.

Nutausti nereiškia vien savo kalbų 
pamiršti ar jos nevartoti. Netekimas sa
vo gerojo tautinio budo yra tikrasis nu- 
tautimąs. Tikrai yra nutautęs tas žmo

kitam žmogui yra atžanga? Jeigu kas 
nori kų nors sugriauti ir tas jam sekasi, 
jis daro savo darbe progresų. Taip pat 
ir tas daro progresų, kurs pasekmingai 
kų nors naujo stato. Kuris gi iš jų daro 
“tikrų” progresų? Kas yra tikras pro
gresas? Ar progresas, koks jis nebūtų 
tikras ar netikras, nepriklauso nuo musų 
įsivaizdavimo ? Ar gal jis priklauso nuo 
ko kito?

Mes sakome, kad atsikratymas nuo 
senovės burtų ir prietarų yra progresas 
arba progreso ženklas. Kodėl? Ar vie
toj senovės burtų ir prietarų mes neįsi- 
gyjam naujų burtų ir prietarų? Ne, mes 
to nepripažystame. Bet žmonėms, kurie 
gyvens šioj žemėj už tūkstančio metų po 
musų, musų dabartiniai įsitikinimai ir 
net neva mokslingi išvadžiojimai vei
kiausia išrodys kaip senai pamiršti bur
tai ir prietarai. Todėl, ar mes ir tuomet 
esame pažangus, kuomet įsikabinę laiko
mės kokių nors neva “naujų” doktrinų 
ir nepriimam dar naujesnių? Ar yra pa
žangu sakyti, kad aš niekad nemainau 
savo nuomonės ? Kada nuomonės mainy
mas reiškia pažangų ir kada reiškia at- 
žangų?

Kokį ryšį su pažanga turi žmogaus 
sųžinė ir kokį ryšį turi jo protas? Jei
gu pažanga arba progresas turi tikslų, 
tai ar tas tikslas neturėtų būti visos žmo
nijos tikslas? Kokį tikslų turi visa žmo
nija? Ar atskiro žmogaus elgesys netu
ri būti surištas su žmonijos tikslu? Ar 
gali but pažanga be nuolatinio žmogaus 
proto tobulėjimo ? Ar gali but pažanga be 
visuomeniškos žmonių dorovės? Ar pa
žanga yra tas, kas bendrai vadinama 11 ge
ru?” Ar pažanga eina prie gero?

Apsvarstant šiuos klausimus ir juos 
atsakinėjant, butų gerai pažymėti kiek 
pažanga yra palietusi Amerikos lietuvius. 
Kame lietuviai padarė pažangų ir kame 
padarė atžangų? Ar jie neįsigijo naujų 
burtų ir prietarų vietoj senų? Kiek jie 
nuprogresavo protiškai? Kiek jie nu- 
progresavo doriškai? Kų turėtų daryti 
Amerikos lietuviai, kad visiems bendrai 
tapus pažangiais?

Atsakinėti į čia sužymėtus klausi
mus, rašant straipsnį, nėra reikalo. Jie 
paduoti čia yra tik minties užvedimui. 
Rašykite, kaip jums yra geriau jūsų min
tims išreikšti.

Visus straipsnius šiam kontestui rei
kia prisiųsti į Tėvynės redakcijų ne vė
liau kaip liepos 15 dienų. Dovanos už 
geriausius straipsnius bus išsiuntinėtos 
rugpjūčio 1 dienų. Prisiųstieji straips
niai gal bus ar dalinai ar ištisai paskelb
ti Tėvynėje, bet jų tilpimas Tėvynėje nė
ra užtikrinamas.

gus, kurs nebeturi lietuviškos širdies, ne
beturi lietuviško padorumo, jauslumo, 
darštumo ir drųsos, nors jis ir tebekalbė
tų lietuviškai.

Naujos sųlygos, kuriose mes esame 
priversti “kovoti už būvį”, nauji ir ne
tikri keliai, kuriais bandome eiti j ieško
dami “išganymo”, industrinio gyvenimo 
žiaurumas ir suirutė nemažai pažeidė vis- 
kų, kas buvo gero musų lietuviškame bu
de. Pažeidė ir musų lietuviškų, širdį. 
Kartais išrodo, kad mes nebetekome lie
tuviškos širdies, o vietoj jos neįsigijom 
nei angliškos širdies, nei lenkiškos, nei 
rusiškos.

Gyvenimo varguose išaugo lietuviš
kas širdis. Ji pasidarė jausli, ji užjau
tė savuosius, ji užjautė visus vargdie
nius. Savo mielaširdinga jiega ji traukė 
mus į vienybę, jausmingų vienybę, ku
rioj mes radome paguodos ir stiprumo. 
Lietuviška širdis buvo meilinga širdis, 
linksma ir atleidžianti širdis. Lietuviš
ka širdis buvo sentimentalė širdis ir bu
vo greita suminkštėti.

Ji buvo širdis,
Kuri moka jausti,
Drauge džiaugtis, drauge juoktis,

O skausme priglausti.
Su lietuviška širdžia mes turėjome 

ir iš jos išplaukiančias kitas musų budo 
ypatybes — vaišingumų ir duosnumų. 
Musų vaišingumas gal nebuvo taip for
maliai į paprotį įėjęs, kaip kiniečių. Mes 
turėjome jį be nustatytų formų. Bet mes 
ubago neišleidome nepavalgydinę ir sve
čius ir pakeleivius mes vaišinome širdin
gai. Mes niekad nešykštėjom pasidalin
ti kuo turime su pavargėliais ir padegė
liais. Šykštumas niekad nebuvo musų 
ypatybė.

Musų jaunimo pageidavimai
MUSŲ jaunimo kuopa Brocktone, 

Mass., turi energingų ir sumanių 
pirmininkę, seserį Mary Miltenis. Ji yra 
JBrocktono miesto majoro sekretorė. Jos 
įstojimas į Susivienijimų ir jos susidomė
jimas jaunimo problemomis Susivieniji
me yra laimingas įvykis, kurs lemia daug 
gero Susivienijimui.

Gegužės mėnesyje ji parašė prezi
dentui Bagočiui laiškų, kuriame išreiškė 
Susivienijimo jaunimo pageidavimus. 
Nėra abejonės, kad jaunimo reikaluose 
mes turime veikti toj linkmėj, kokių nu
rodo Mary Miltenis. Ta linkmė jau bu
vo nurodyta Tėvynės redakcijos straips
niuose. Savo laiške prezidentui Bago
čiui sesuo Mary Miltenis nurodo, kad 
musų jaunieji nariai laukia iš seimo se
kamų nutarimų:

1. That the center of the Alliance 
maintain a progressive program commit
tee to provide literature, activity material 
and suggestions for young people in the 
youth branches.

2. That the center appropriate funds 
to take care of transportation and other

Graduącijoms atėjus
BIRŽELIO mėnuo yra graduacijų 

mėnuo. Baigęs pradines mokyklas, 
aukštąsias mokyklas ir kolegijas jauni
mas gauna savo diplomus kartu su savo 
giminių linkėjimais tolesnio pasisekimo. 
Tarp mokyklas baigiančio jaunimo lietu
vių kolonijų miestuose yra keletas tūks
tančių lietuvių. Tarp jų yra daug SLA 
narių. Šiame Tėvynės numeryje talpi
name vienos jų atstovės, pasižymėjusios 
savo mokslumu, paveikslų. Ji yra Jad
vyga Laucaičiutė iš Lorain, Ohio, Susi
vienijimo narė nuo keturių metų am
žiaus. Mes sveikiname jų ir jos asme
nyje ir per jų sveikiname visų musų jau
nimų jų diplomų gavimo momentu. Sa
vo jaunimu, kurs siekia mokslo ir moks
lumu pasižymi, mes džiaugiamės, bet sy
kiu ir rūpinamės apie jų ateitį. Ne vi
siems jų kelias ateityje gali būti rožė
mis nuklotas. Musų jaunimas turi būti 
pasiryžęs sutikti ir apgalėti daugelį ne
palankumų ir sunkenybių. Tame mes lin
kime musų jaunuoliams turėti tikrai 
lietuviškos ištvermės. Ryžtingumas ir 
pasitikėjimas savim, kokį išskaitome iš 
sesers Laucaičiutės jauno veido, duoda 
mums pasitikėjimo, kad musų jaunimui 
ištvermės nestokuos. Mes didžiuojamės 
tokiu jaunimu, išaugusiu Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje pauksnėje, padoriu 
jaunimu, darbščiu jaunimu ir rodančiu 
mums savo gerų širdį. Jeigu galėtume, 
mes dangų jam prilenktume.

Tas duoda mums progos pamųstyti 
ir apie musų nerių stį išauginti musų 
vaikus didesnėj globoj iš musų pusės ir 
didesnio gero lietuviško budo įtakoj. Tie
sa, to reikalo mes niekad nepamiršome. 
Mes visuomet apie jį kalbėjom. Bet nie
kad nieko nedarėm. Apie steigimų lietu
viškų mokyklų ir apie įsteigimų lietuviš
kos kolegijos galėjo rūpintis Susivieniji
mas. Susivienijimo nariai dažnai apie 
tai užsimindavo, bet tie užsiminimai kol 
kas buvo tuščiomis kalbomis. Nebuvo 
sugalvota nei plano, kaip steigti ir palai
kyti vakarines mokyklas vaikams ir nie
kad nebuvo rimtai pagalvota apie gali
mybes įsteigti lietuviškų kolegijų. Jeigu 
kas labai užsispirtų kadir kolegijų prie 
Susivienijimo įsteigti ir nuolat apie tai 
kalbėtų, tai tik po dešimties metų kalbė
jimo gal ko nors atsiektų. Butų gerai,

Musų lietuviška širdis yra sumenkė
jusi. Kiek jos ypatybių mes esame nete
kę, tiek mes esame savo gerų lietuviškų 
būdų pametę. Bet mes tebeturime lie
tuviškų širdį. Mums reikia jų tiktai gai
vinti. Reikia semtis jai inspiracijos iš 
lietuviškų dainų ir poetų kurinių, reikia 
klausytis jos balso, kada ji mumyse kal
ba, ir savo elgesiuose reikia rodyti lietu
viškų širdį. Savo vaišingumo ir duos- 
numo mes taipgi neturime pamiršti, bet 
praktikuoti juos tiesiog kaipo musų tau
tinį paprotį.

expenses of nationally known Lithuanian 
speakers, authors, musicians, etc., who 
will come on call and present cultural 
programs for the benefit of Junior mem
bers of the S. L. A.

3. That the center maintain a bureau 
to help promote goodwill and furnish a 
service whereby young Lithuanian people 
may be helped in their chosen careers 
after their graduation from collge. Help 
them with recommendations and contacts 
so that we wouldn’t have hundreds of 
young collelge graduates walking the 
streets because of a strong racial feeling. 
Prie to ji priduria sekamas pasta

bas:
These are a few progressive sugges

tions as we see them — and suggestions 
that need immediate attention. Youth 
must be encourged to join. Insurance and 
benefits are not enough. Monthly meet
ings held in barren, unattractive halls 
with no definite program will not bring 
youth in. Picnics with “Kilbasi and 
Beer” will keep them away. What our 
European parents thought good — we 
now frown upon those ideas.

kad tarp musų atsirastų bent vienas toks 
užsispyrėlis. Galėtume tuomet vilties 
nors tolimesnėj ateityje susilaukti lietu
viškos mokyklos. Butų gražu mums tu
rėti tokių kolegijų, kaip lenkų Susivieni
jimas turi. Lenkų Susivienijimo palai
koma kolegija duoda aukštesnį mokslų 
lenkų jaunimui, palaiko juose savo tau
tos meilę ir prirengia jį darbuotis jų 
Susivienijime. Lenkų Susivienijimas 
todėl gali tikėtis būti amžinu Ameriko
je, nes kada išmirs ateivių karta, jame 
darbuosis Amerikoj gimusi karta. Šiuo 
laiku lenkų kolegijoj yra surengtos dide
lės iškilmės jos studentų graduacijai. Vi
sas lenkų Susivienijimas savo studentų 
graduacija įdomauja.

Amerikos lietuviai, žinoma, gali 
džiaugtis, kad daugelis jų parapijų turi 
parapijines mokyklas, kur vaikai išmoks
ta lietuvių kalbos, kad Chicago j e yra šv. 
Kazimiero akademija ir kad yra Maria- 
napolio kolegija. Tos lietuvių katalikų 
mokyklos yra lietuvybės židinėliai ir lie
tuvybės palaikymui Amerikoje daug pa
sitarnauja. Jos galėtų dar daugiau tam 
tikslui pasitarnauti, jeigu joms tas tiks
las rūpėtų pirmoj vietoj, o nebūtų tre
čiaeilis. Su dabartine jų dvasia tos mo
kyklos ne visiems lietuviams yra priei
namos ir ne visiems pageidaujamos. Mu
sų katalikiškoms mokykloms reikėtų tap
ti daugiau liberalėmis, tokiomis kaip 
bendrosios (ne tautinės) amerikiečių ka
talikų mokyklos, ypač jų aukštosios mo
kyklos, kolegijos ir universitetai. Del jų 
liberalumo Amerikos katalikiški univer
sitetai yra lankomi ne vien katalikų, bet 
visų tikėjimų žmonių, neišskiriant nei 
žydų nei laisvamanių. Todėl katalikiški 
universitetai čia turi didelio pasisekimo, 
gerai išmokslina studentus ir yra popu
liarus. Jų vedėjais yra plačių liberalių 
pažiūrų kunigai, pralotai ir vyskupai. 
Kodėl lietuvių katalikybė turi būti tokia 
siaura, kada Amerikos katalikybė taip 
pasižymi savo liberalumu, mums tai ne
suprantama. Žinoma, mes negalime ti
kėtis, kad musų lietuviškoji katalikybė 
pasikeistų, ir ne musų reikalas kokių 
nors įtakų toj linkmėj daryti Bet jeigu 
mes turėtume lietuviškų Notre Dame ar
ba De Paul, kas gi iš lietuvių neremtų 
tokios įstaigos?
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Kareivio mirties aprašymas == Arėjas Vitkauskas rašo angliškai
Užmirštas
(Žūstančio kareivio užrašai)

1.

APLINKUI baubė kanuolės, iš šau
dyklių ir kulkosvaidžių tarškėjo au
siai. Plyšo rankinės granatos. Virė tik

ras karo pragaras.
Mes svaidėme granatas į priešą ir 

žengėme pirmyn per kanuolių išraustas 
dar karštas duobes, per visokius lūžė
siąs.

Aš kovojau, pykau ir gailėjaus. Pik
ta buvo del to, kad žmones turiu žudyti 
ir kad kiti žmonės maue nori nužudyti. 
Gaila buvo tų žmonių, kurie turi kariau
ti ir kentėti. Gaila to žalutėlio jaunimo, 
kuris krito kaip pjaunama žolė po dal
giu.

Bėgau link priešo. Tik staiga su
klupau kanuolės šovinių išraustoje duo
bėje ir guliu... Akyse buvo tamsu. Visas 
kūnas drebėjo. Prakaitas apmušė. Per 
kojas šilta sriovė driekėsi. Pasilenkiau 
pažiūrėti: iš abiejų kojų tryško garuo
jantis kraujas...

Aš sužeistas... Priešo kulkos man 
abidvi kojas sužeidė.

Bandžiau keltis. Kojas baisiai die
gia. Negaliu atsikelti. O nė gyvo sut
vėrimo aplinkui mane. Viskas, kaip di
džiausia audra, pirmyn nuužė-nupleškėjo. 
Tik du lavonai šalę manęs ir nieko dau
giau.

Buvo dar netoli atbėgę keli mūsiš
kiai. Juos vijosi priešai. Aš šaukiau 
jiems:

“Eikite čia! Aš sužeistas! Gelbėki
te mane!”

Jie, lyg galvų netekę, bėgiojo, kovo
jo durtuvais ir kaž kur nusųprudo. Jie 
nepamatė manęs ir neišgirdo. Jie tik sa
vo likimu rūpinosi.

2.

TIEK to kraujo išbėgo iš mano kojų, 
kol žaizdas užsiraišiojau! O tas ko- 
jaj taip skauda, kad net sunku ir pasiju

dinti.
Nusilpau pagelbos besišaukdamas. 

Nieko negaliu prisišaukti.
Naktis artinasi. Kas bus?
Dar pašauksiu.
Gelbėkite!
Ir vėl niekas neišgirdo.
Bandžiau kojas pajudinti. Kokios 

jos sunkios! Jos neklauso manęs. Tos 
pačios kojos, kurios padėjo man kariau
ti, kurios mane nešiojo iš vietos į vie
tą.

Bet aš turiu dar sveikas rankas!
Įsakiau rankoms:
“Rankos, eikite savo pareigas! Neš

kite mane iš čia! Skubėkite! Griebkite 
už žemės ir vilkite mane iš šios duobės!”

Buvau veik išlipęs. Jau smakru lai
kiausi už duobės krašto. Bet rankos ne
išlaikė ir paleido. Aš vėl toje pačioje 
duobėje, tarp tų pačių dviejų lavonų.

Saulė leidžiasi. Vakaro pažaras rau
donuoja. Kanuolės tolumoje baubia. Net 
žeme nuo jų dreba. Kur tik nepaklau
sysi — kulkos staugia ir sprogsta. Ten 
turbut dideli mūšiai eina, o apie mane 
niekas nė neprisimena. Aš jiems jau ne
reikalingas. Aš sužeistas ir užmirštas...

Klausiau prisiplojęs prie žemės, gal 
dar kas ateina. Nieko negirdėti. Tik ka
nuolės tolumoje baubia. Tik lavonai šalę 
manęs riogso.

3.

TAMSI naktis praėjo. Tamsoje iš 
kanuolių žybčiojo ir žybčiojo.

Aš galvojau apie praeitį. Aš neno
rėjau kariauti. Mane paėmė prievarta, 
apmokė kariavimo ir išsiuntė kariauti. 
Pirmu sykiu kai įėjau į mūšių lauką — 
mano visas kūnas drebėjo. Aš su šautu
vu ir rankinėmis granatomis kovojau už 
savo gyvybę. Aš ir tuomet galvojau: 
“Kam aš kitus turiu užmušinėti ir kam 
kiti turi mane užmušti?”

Nejau man reikės nežinomam numir
ti? Nejau nė mano motina, nė mano 
meilužė nežinos, kur jų numylėtasai žu
vo ir kaip jis žuvo?

Bet gana apie tai.
Man ištinusias kojas labai skauda,
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visur veržia. Dar galiu pasijudinti ir at
sisėsti, nors rankos jau pailsusios ir ne
beįstengia manęs iškelti.

Man burnoje sausa. Kad nors lašelį 
vandens gaučiau! Būtinai turiu gauti 
vandens! A, girdžiu upelis netoli sriu- 
vena. Jis mane ištroškusį pagirdys.

Kaip but gera, jei išlipčiau ir priš- 
liauščiau prie to upelio!

Ak, jus mano rankos! Jus vėl pa
leidote ir neiškėlėte manęs! Netikėlės 
jus! Verčiau bučiau netekęs jus, tai nors 
galėčiau nueiti į upelį atsigerti.

Norisi valgyti. Apjieškojau savo ne
laimės draugų-lavonų kuprines. Vienoje 
kuprinėje tik paveikslas gražios mote
ries su kūdikiu, o kitoje — nepabaigtas 
rašyti laiškas, kurio pradžioje rašo: 
“Sveika, močiute! Aš dar gyvas! Tik 
ar ilgai?...” Jokio valgio jų kuprinėse ne
radau.

4.

NTROS dienos žara prašvito ir sau
lė užtekėjo man besikankinant. O

ta saulė taip kaitina ir šildo šalę manęs 
gulinčius lavonus. Jie jau pradeda atsi
duoti...

Mačiau lekiantį mūsiškių lėktuvą.
• Mojau į jį rankomis ir šaukiau:

“Tai aš čia! Išgelbėkite mane! Tai 
aš!”

Lėktuvas kaip nulėkė, taip nulėkė.
Kanuolės anoje pusėje vis dar bau

bia. Tur but ten dideli mūšiai eina. Ten 
dar daug užmušama ir sužeidžiama.

Negaliu gauti nė vandens, nė maisto. 
Mano kūnas darosi vis silpnesnis. Mano 
kojos kaip kaladės ištinę. Skaudėjimas 
neapsakomas. Vos tegaliu ant popieros 
paišeliu kreveizoti.

Pasižiurėjau į veidus jau gerokai iš
putusių lavonų. Pagalvojau:

“Gal aš juos užmušiau? Kodėl taip? 
Kodėl žmogus žmogų turi žudyti? Bet, 
broliai, tai ne mano kaltė, jei aš jus už
mušiau. Tai ne jūsų kaltė, jei jus norė
jote mane užmušti. Nekaltė ir to, kuris 
mane sužeidė. Mes nenorėjome kariau
ti, bet mus sugundė karų mėgėjai, kurie 
iš to pelnosi. Mes vieni kitiems jokio 
blogo nepadarėme. Mes galėjome gra
žiai sugyventi. Mes buvome priversti ka
riauti. Dovanokite man, broliai. Aš 
jums irgi dovanoju”.

Kad nors ta saulė taip nekepintų, 
tai nebūtų taip trošku ir šie lavonai taip 
neatsiduotų...

O tas upelis vis sriuvena, gražias 
melodijas pina ir mane erzina. Aš ne
galiu jo pasiekti ir atsigerti.

Aš pažiurėjau į mėlynąjį dangų ir 
šaukiau:

“Viešpatie, kodėl aš turiu taip ken
tėti?! Viešpatie, išgelbėk mane! Žmo
nės, nepalikite mane čia pražūti!”

Niekas manęs negirdėjo. Nė dangus, 
nė jokis gyvas sutvėrimas. Tik varnas 
žemai praskrido ir sukrankė...

5.

J ^RYS dienos ir trys naktys praslin- 
JL ko, kai aš buvau sveikas ir sugun

dytu įkarščiu man nieku neprasikaltusius 
žmones žudžiau. Tuomet buvau sveikas 
ir stiprus. Galėjau bėgti, šaudyti ir žu
dyti. Bet kas dabar iš manęs? Nepasi- 
velkantis mėsos gabalas. Tik buvusio 
žmogaus pajuoka.

Šiaip-taip nusikrapščiau nuo kojų 
krauju apkrekusius užraišus. Žaizdos pa- 
raudę-pamėlynavę aplink. Dvokianti 
skysčiai iš jų veržiasi...

Nuo saulės kaitinimo lupos sukepė. 
Rodėsi tiesiog pro mane sriuvena upelis. 
Sėmiau iš jo vandens ir gėriau... Kaip ’ 
gera butų, kad čia pat upelis bėgtų!

Dar bandžiau užkimusiu balsu šauk
ti:

“Kas gyvas, gelbėkite!”
Rodėsi, kas tai davė man gerti. Bet 

mano burna taip išdžiuvusi, kad nė lie
žuvio negaliu pajudinti — negalėjau van
dens praryti...

Dar kartą bandžiau išjudinti rankas, 
kad jos mane iškeltų. Tačiau jos jau nė 
nebando mano prašymą pildyti. Jos vi
sai silpnos.

Kad nors lašelį vandens gaučiau! 
Kad nors lašelį!

O kas gi tai? Šaudymas artinasi. 
Nejau mūsiškiai genami atgal? Nejau 
čia vėl prasidės karo audra? Čia, kur 
viskas taip išversta ir krauju aplaisty
ta?

Šoviniai puola netoli manęs. Vėl vis
ką drąsko, ardo.

Nustokit jus! Gana to pragaro!

6.

AR viena naktis praėjo. Tokia gra
ži ji buvo! Menulis aiškiai švietė.

Milionai žvaigždžių najestotingai mirksė
jo. Tos žvaigždės mane kur tai rodos 
viliojo. Turbut į amžinastį... Ne! Aš ne
noriu su šiuo gyvenimu skirtis! Labai 
nenoriu!

Bet kas tai? Kanuolių griaustinis 
nutilęs... Žemė nuo šaudymo nedreba... 
Gal karas jau pasibaigė?...

Kiek nebandau, vis negaliu pajudėti. 
Visos mano jiegos jau išsisėmė. Aš vi
sas toks sunkus, kaip švino pripiltas.

Girdėjau ką tai per krumus at- 
šnabždant. Gal tai mūsiškiai? O gal 
priešai? Bet nedaro skirtumo — visvie- 
na jie mane išgelbės.

Paskutinėmis jiegomis pradėjau 
šaukti:

“Eikite čia! Gelbėkite mane!”
Mano balsas toks silpnas. Jis tik į 

žemę smego.
Jie eidami džiaugsmingai kalbėjo:
“Karas jau pasibaigė!”
Bet jie praėjo, manęs neišgirdę ir 

nepastebėję.
Kanuolės daugiau nebaubia. Karas 

pasibaigė! Bet koks man skirtumas, kad 
karas pasibaigė!... Aš vis dar guliu tar
pe dviejų dvokiančių lavonų ir laukiu 
mirties...

Rodosi motina mane atlankė. Ji ma
ne ramino ir drąsino. Ji mane pagirdė... 
Meilužė mane bučiavo... Jos verkė... Ne
verk, mamyte brangioji! Neliūdėk ir tu, 
mano mieliausioji! Ašaros mums nepa
gelbės...

Rodosi upelis visai pro šalį plaukia... 
Siekiu vandenį...

O, kad gaučiau nors lašelį vandens!
Dar galiu šiaip-taip pajudinti paiše

lį. Dar rašau. Tai jau paskutiniai žo
džiai:

Varnas tupi ant krašto duobės ir 
smalsiai žiuri į lavonus ir mane...

Fragmentai

RAŠAU ir nežinau iš kokio metalo 
kuriu savo rašinius. . Gal jie bus 

palaidoti po vejos, kuri slepia užmirštas 
mintis. Bet jei mano kuriniai butų su
kurti iš aukso — jie nerudės. Ir kai lai
kas pribręs, saulė nušvies juos ir jie žė
rės ir spindės dulkėse.

*
Nors esu nusenęs, pasaulis tebėra 

jaunas. Pavasario vėjelis kvėpuoja į 
miegančius atminimus; pavasario paukš
čiai švilpauja ir dūduoja mano daržo vyš- 
tirštėja ir žaliuoja. Mano šviesa tamsė- 
nioje; naujo sezono žolė veikiai dygsta, 
ja ir negailestingos senatvės gausus žiau
rumai drąsko mano širdį!

Ai, aš noriu pasiekti tą pakrantę už 
neplauktų jurų! Pakrantę, kur žėrėja 
gyvenimo ugnis vienoda liepsna; kur 
giesmė nedusauja pranykusios jaunystės 
išdidumu ir vėjelis nešnibžda nuvytusių 
metų neišvengiama gėda.

Vienok — malonu žinoti, kad, nors 
mano tiesios dienos vysta, pavasaris da
rys naujus stebuklus; kad slaptingos ge
gužio naktys žydės ir meilės lempos lieps
nos; kad miestų skaistus sriautynai suk
sis ir sriuvens; kad aistros meteoriniai 
būriai pasirodys ir pranyks; kad žmonės 
mylės, nekęs, juoksis ir giedos.

Aš matau savo netebulumą patobu
lintą. Stipresnės širdys atpalaiduoja ma
no supančiotas viltis; kilnesni protai vai
nikuoja ir vykdo mano neįvykintus pla
nus. Jų kojos žengia takais, kur aš ne- 
drysau eiti; jų švies" "^s akys mato 
daiktus, į kuriuos aš mylėjau žiūrėti.

Ir šitaip aš nusiraminu, mąstydamas 
apie savo gražųjį pasaulį. Jaunyste ir pa
vasaris nepaliaujamai atsinaujina. Ga

besnės rankos dirbs mano nepabaigtą 
darbą; drąsios ir linksmos sielos išnaujo 
mėgins plaukti pavojinga jura. Šitaip aš 
gyvensiu, nors busiu miręs. Mano siela 
be galo džiaugsis.

Tamsiam kambary rašytojas rašė. 
Rašė, kol lempa užgęso ir visas butas at
vėso. Jis rašė, rašė ir rašė ir paliovė 
rašyti. Jo mėšlungiu traukoma ranka 
nusviro ant rašomojo lapo. Jos dirks- 
niai sustingo.

“Yra veltui rašyti”, jis murmėjo, 
“kada mano darbas pabaigtas ir pasiųs
tas žmonijon yra darkomas žmonių pa
vydžių liežuvių”.

Jo pavargusios akys užsimerkė; jo 
palinkusi galva atsirėmė į bedirksnių ran
kos.

Kažkas lengvai plaukšterėjo jam per 
pečius. Jo mirksinčios akys atsimerkė 
didžiu nuostabumu. Jo aptemęs kamba
rys patvino perlų šviesa — minkštesne, 
kaip aušros švytėjimas. Ir ta šviesa nu
piešė ir nuskaidrino pavydalą. Jo veidas 
buvo paslėptas, bet viena ranka laikė 
vainiką — nevisiškai atkištą jam.

“Kas tu esi, dvasia? Prakalbėk!” — 
šaukė rašytojas.

“Nelaikyk mane klaidingai už žmo
nišką, ar dievišką! Žmogau, aš esu ele- 
mentinė forma, sukurta tavo darbo mo- 
tivo. Rašyk, rašyk, rašyk! Aš slapta 
ir patylomis įlysiu į žmonių širdis ir nus
kinsiu iš jų nemalonios minties tylos kai 
kurį linksminantį garbės lapelį.

“Aš nemirštu kada pranykstu. Toli, 
toli pilnesnio gyvenimo aukso šaly tu dar 
kartą pamatysi mane ir apsivainikuosi 
garbės liaurais, kurių šis pasaulis nepri- 
pažysta tau”. V. J. B.

Pavasario stebuklas
Pasikeitė staiga dangus, 
ne sniegas krinta, bet lietus 
jo veidu blausiu ašaroja 
ir pereitus metus kartoja. 
Žemelė laukia sukaupta, 
kol šilumos jau bus gana, 
žalumą rodyti dar bijo, 
nors ir gana drėgmės prilijo. 
Ir taip, gamta po valandos 
pirmyn vis žengia kiekvienos 
ir matome stebuklą aiškų — 
lyg sulauktuoju meilės laišku, 
į gamtą džiaugsmas jau ateina, 
žiemos vaiduoklis sau išeina!... 
Nors vaizdas darosi blausus, 
kai verkia lietumi dangus, 
bet viltį tas vis viena teikia: 
dienų saulėtų laukti reikia, 
nes ledo, snaigių nebebus, 
tegul ir raukosi dangus!... 
Pavasario didingas žodis 
atskleis gamtužę ir parodys, 
ko žiemą buvo jau nustota 
ir apie ką gražiai svajota.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Apie Lietuvos liaudies 
meną angliškai

(Išspausdintas šis straipsnis Shenandoah, 
Pa., “EVENING HERALD” laikrašty, gegužio 
17 17 dienos numery.)

The following story on Lithuanian Popular 
Art was contributed to this colum by Arėjas 
Vitkauskas, 2138 West Coulter street, Chicago, 
Hl.:

Those who visited thy Lithuanian Pavilion 
at the New York World’s Fair have noticed a 
collection of wood carvings. These are the work 
of Lithuanian peasants through ages after 
Lithuania was christened. Wars, unfortunate 
political conjunctures and a particularly brutal 
foreign oppresion, which made the development 
of Lithuanian literature, drama, music and 
education so difficult, made the development of 
conscious art nigh impossible. As in the other 
branches of national culture so in this, only 
popular art could flourish. The only forms of 
art which have a place in the life of the 
peasant are those which enter directly into his 
daily life — that is, the decorative and applied 
arts; these were the forms of Lithuanian popu
lar art.

The oppressed, untutored, but beauty-loving 
Lithuanian peasant has always shown deep in
dividuality and ingenity in beautifying the 
household objects which he daily uses and even 
more so, in making the objects which touch the 
strongest chord in his nature — his deep re
ligious feeling. His religiuos nature has found 

expression in the thousands of crosses and 
small chapels, decorated with wooden statuettes, 
which are to be found all over Lithuania: in 
cemeteries and churchyards, near homesteads, 
at crossroads, along the rivers and lakes and 
by the wayside. These crosses and chapels, 
which are a wonderful, typically Lithuanian 
synthesis of pagan and Christian motives, are 
always original and interesting and very often 
they are truly beautiful.

Not only do the Lithuanians, uneducated 
peasants and intellectuals alike, love them, but 
many foreigners traveling in Lithuania have 
t en fascinated by them. The Lithuanian paint
er, Adomas Varnas, has photographed more 
than 3,000 of them. Wherever he has exhibited 
these photographs — notably at the Monza 
Exposition of Decorative Arts at Milan — they 
have attracted wide attention among art lovers 
and the public alike. By far the majority of 
these crosses, chapels and the statuettes, which 
decorate them, have been made by the peasants 
themselves, during the long winter evenings, or 
at the most, by simp’e village carpenters. They 
are, therefore, entirely the work of wholly 
untaught men. Only here and there the name 
of one of these nature’s artists is known — 
notable that of Vincas Svirskis (1835—1915) and 
Deveikis.

Svirskis, entirely self-taught , showed truly 
unusual talent as architect and sculptor in wood. 
The chapels, crosses and statues which he 
produced — especially the group statues — are 
the most beautiful in Lithuania. If one studies 
the statuettes, thousands of which have been 
gathered from rotting crosses and chapels and 
are now in the Čiurlionis Gallery at Vytautas, the 
great museum in Kaunas, and were on exhibition 
in the Lithuanian Pavilion at the New York 
World’s Fair, one notices that the favorite 
figure is that of Chirst, seated, his head lean
ing on one arm, which is placed on the knee, 
and with a deeply thoughtful, sorrow-laden 
countenance. These statuettes are called “Kris
tus Rūpintojėlis”, the care-worn Christ, or 
simply “little sorrows”.

In this specially-beloved figure of Chirst, 
the Lithuanian peasant expressed his own care- 
ridden, deeply melancholy soul. Next in order 
as to popularity are statuettes of the Blessed 
Virgin, showing all the stages of her life; these 
statuettes are remarkable for the wonderful 
serenity and kindliness of her face — truly the 
face of “Dievo Motinnele” (The Little Mother of 
God). There are also countless statuettes of St. 
George and St John Nepomuck.

The depth of feeling and expression these 
untaught peasants were often able to put into 
these statuettes is surprising. Having satisfied 
his religious craving, the peasant turned his 
attention to decorating his household goods. 
Many beautiful examples of the wood-carver’s 
art may be found in such household objects as 
beds, tables, chairs, towel racks, spinning wheels, 
wooden bowls, spoons, window frames, doors 
and porches. Another interesting phase in 
Lithuanian popular art are the hand-woven 
fabrics. Lithuanian women have always been 
famous weavers. Each Lithuanian peasant girl 
is taught from childhood to spin, dye threads 
and weave. At 14 or 15, she begings to weave 
for her dower chest, which, when she marries, 
is considered the most important part of her 
dower, not for its intrinsical but for its moral 
value. It shows the maiden’s diligence and 
cleverness, and her bridegroom is as proud of 
it as she is.

In the Lithuanian folk songs, or “dainos”, 
which reflect all the life of the people, the most 
praiseworthy epithet applied to a giri “mergele 
lelijele, garsi audėjėlė” (the lily-white maiden, 
the famous weaver), while no greater reproach 
can be made to a girl than “nemoka plonai 
austi”, (she connot weave a fine web). In her 
way, the Lithuanian women has been an even 
greater creative artist than the man. Very of
ten she coaid neither read nor write, but she 
has shown a wonderful fertility of invention in 
patterns and a sure taste in colors. She has 
derived her beautiful patterns chiefly from 
geometrical figures and plants and trees, and 
has learned to blend her colors from the rainbow 
and the flowers in her garden. She can weave 
from the thinnest, most exquisite linen, to 
heavy, intricately patterned woolen rugs. The 
most beautiful textiles of all are the silk or 
woolen “juostos” — belts or ties which the 
women weave mainly for their menfolk, and 
the “prijuostes” or aprons — vivid flower or 
geometric designs on dark backgrounds, which 
so strikingly brighten the otherwise sombre cos
tumes of the women.

A beautiful art, that of the women weavers, 
but, unfortunately, it is dying out due to fac
tory-made fabrics. The Lithuanian Art Society, 
enthusiastically aided by the Lithuanian intel
lectuals, has started a campaign to re-establish 
this branch of popular art. There is much ac
tivity in that field by Lithuanian women orga
nizations.

In 1938 there was a convention of Lithu
ania’s Shooter’s Alliance — in some respects 
similar to the American Legion — where 4,000 
women dancers in national costume, made at 
home, were present, and TO,000 women in that 
organization had national costumes. All the old 
weavers were mobilized and now that branch 
of popular art is flourishing in Lithuania. One 
co-operative, “Variegatles” (“Marginiai”) is spe
cializing in all branches of popular art and 
that co-operative is successful at Kaunas. When 
surrounding great nations are pressing such a 
small country like Lithuania, her inhabitants 
are awakened now to live through national 
creative strength, and a strong determination 
for truly Lithuanian ways of cultural life is 
evident.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
BUS TRYS ŠEIMINIAI PARENGIMAI 

Seimo rengimo komisija turi 
viską aprūpinus

GRADUACIJOS. — Šios jaunuolės asme
nyje sveikiname visų mokyklų baigusį Su
sivienijimo Lietuviij Amerikoje jaunimų

SLA nariams bei delega
tams bus svarbu žinoti kaip 
busimas SLA seimas bus sut
varkytas. Prie to, kokie veikė
jai veikia—darbuojasi įvairio
se komisijose.

Našumas darLo priklauso 
tik nuo veiklių komisijų ir jų 
pastangų.

SLA 6 apskričio valdyba 
dirba kontakte su komisijo
mis, kad viskas eitų sėkmin
gai ir kad busimas SLA 41 
seimas Chicagoje, kuris pra
sidės birželio 24 d., butų sėk
mingas įvairiais parengimais.

Bankieto komisija
P-lė E. Mikužiutė, V. Tumo- 

saitė, Aid. Mikužiutė ir V. 
Feizienė.

Koncerto komisija
P-lė G. Zelniutė, K. Liutkus 

ir K. Pocius.

1‘ikniko-išvažiavimo 
komisija

Brol. A. Zalatorius, K. Če- 
pukas, J. PuČkorius, K. P. De
veikis ir A. Kuizinas.

Skelbimų-apgarsmimų 
komisija

V. Ambrose, K. Čepukas ir 
F. Platkauskas.

Spaudos-publicity komisija
K. J. Semaška — lietuvių 

spaudoje, V. Ambrose — ra
dio, p-lė E. Mikužiutė — ang
lų spaudoje.

Automobilistų komisija
V. Ambrose, A. Zalatorius, 

K. Čepukas ir Dr. A. Montvi- 
das. Ši komisija pagelbės sei
mo delegatams, kurie beva
žiuodami ir užmiršę trafiko 
patvarkymus ar pakliuvę bė
don, galės kreiptis prie šios 
komisijos. Taipgi bus parūpin
ta ir “parking space” prieina
mesne kaina.

Apgyvendinimo komisija
P-ia E. Mockienė, p-ia P. 

Grybienė ir G. Kučinskienė. 
Ši komisija parūpina kamba
rius pas lietuvius ar kitur, 
kuopigiausiomis sąlygomis sei
mo delegatams.

Informacijų komisija
P-lė M. Karaliūtė, p-ia O. 

Ferentienė, PuČkorius, Jr., ir 
Narbutas Jr. Ši komisija nuo
latos turės savo stalą ir sei
mo delegatai užsiregistruos 
kur apsigyvena arba galės 
kreiptis jei norės informacijų 
apie kitą delegatą sužinoti, ir 
šiaip visokias informacijas 
teiks delegatams.

Artistų-menininkų komisija
P-ia Nora Gugienė, dail. Mi

kas Šileikis ir art. Bemice Ba- 
lickaitė.

Rankdarbių parodos 
komisija

Šios komisijos narės yra pa
čios graždarbio atstovės. Po
nios: Miščikaitienė, Rypkevi- 
čienė, Feizienė, Miller (iš 
Evanstono), Kenutienė ir p-lė 
Miščikaitis.

Čia daromas viešas praneši
mas, kad visuomenė ir SLA 
seimo delegatai išanksto žino
tų kaip dirbama ir rengiama
si prie seimo. Visos komisijos 
dirba savo darbą — taip ir 
turi būti. '

Šeiminiai parengimai bus 
gražus, svetingi ir vaišingi.

Tą galima matyti iš sąstato 
musų komisijų.

Seimo pramogos
Seimo Renginio Komitetas 

yra nutaręs surengti koncertą, 
bankietą ir išvažiavimą — vi
so tik tris pramogas. Rimtai 
žiūrint, to užtenka.

Seimo delegatus nėra reika
lo varginti ir jiems išlaidų da
ryti. Taip motivavo tarimus 
Rengimo Komitetas. Šie trys 
parengimai tai svarbiausi vi
siems chicagiškiams ir kartu 
seimo delegatams, nes čia ga
lėsim susipažinti, pasivaišinti 
ir susidraugauti.

Apie detalius šių parengimų 
ir jų laiko bei vietos bus pra
nešta vėliau.

Pranešimas apgarsinimų 
rinkėjams

Skelbimų komisija yra nu
tarus, kad iki birželio 15 d. 
visi sveikinimai-apgarsinimai 
turi būti grąžinti skelbimų 
komisijai, nes nuo to laiko 
viskas eina spaudon. Todėl tie, 
kurie turite knygeles — malo
nėkit būtinai sugrąžinti iki mi
nėtam laikui. Bet dėkite visas 
pastangas, kad kuodaugiausia 
savo kolonijose parinktume! 
sveikinimų-garsinimų SLA 41 
seimui.

K. J. Semaška, 
Apskričio sekretorius, 
2438 W. 45-th Street, 

Chicago, Ill.

S. L. A. seimo 
koncertas

Chicagiečiai ruošiasi prie 
SLA 41 seimo, kaipo prie sa
vo tautos metinės didelės 
šventės. Tam tikslui sukvies
tos meniškos ir kultūrinės 
spėkos, kurios puoš seimo va
karus ir linksmins seimo de
legatus ir atvykusius svečius. 
Vienas iš vaizdingiausių ir 
gražiausių meniškų vakarų 
bus, tai koncertas, kuris į- 
vyks pirmadienio vakare, bir
želio 24 d., Lietuvių Auditori
joj, 3133 S. Halsted St. Kon
certo programą pildys vietos 
jaunimo trys geriausi chorai: 
BIRUTES, NAUJOS GADY
NĖS ir PIRMYN. Prie šių 
chorų yra susispietęs musų 
jaunimas. Tai džiugu ir svei
kintina ! O seimo delegatai 
turės didelio malonumo pasi
klausyti jų gražių melodingų 
balsų.

Koncerto programe taipgi 
dalyvauja ir du vietos žymus 
solistai-dainininkai: Pov ii a s 
Stogis ir Adeline Zach-Zakara- 
vičaitė. Pirmasis dainininkas 
yra dar senosios kartos, o 
Zakarevičiutė atstovauja jau 
jaunąją kartą. Abudu yra ge
ri dainininkai. Apie Zakarevi- 
čiutę jau gražiai atsiliepia ir 
vietinė amerikonų spauda.

Neapsiriksiu pasakęs, kad 
kaip seiman atvykusieji dele
gatai, taip ir musų vietinė 
publika turės nuoširdaus ma
lonumo pasiklausyti šių daini
ninkų žavingų, malonių ir ta
lentingų balsų.

Užbaigus programą, bus vie
šas pasilinksminimas, susipa
žinimas su svečiais delegatais, 
ir prie gero orkestro galės 
kiekvienas smagiai pasišokti 
iki ankstyvo ryto. Rengkitės 
visi ir kitiems pasakykit apie 
SLA 41 seimo šventės išdidų 
meno koncertą birželio 24 d., 
Lietuvių Auditorijoj.

Kaz. Liutkus, 
Koncerto Rengimo

Komisijos narys.

Jadvyga Harriet Laucaitis su pasi
žymėjimu moksle baigė Lorain 

High School
Jadvyga Laucaičiutė yra jaunuolė (graži ir 

puiki), bet sykiu ji yra sena musų Susivienijimo 
narė. Ji yra viena iš šimtaprocentinės SLA 
Laucaičių šeimos Lorain, Ohio. Ji tapo įrašyta 
į Susivienijimą kai buvo keturių metų. Dabar 
persikėlė į suaugusių skyrių SLA 62.

Šiemet baigdama Lorain aukštąją mokyklą 
seselė Jadvyga (angliškai Harriet) pareiškė:

“I am a member of the Lithuanian Alliance 
of America since four years of age. My parents 
and my sister and brother with myself constitute 
a 100% Lithuanian Alliance family, all belon
ging to the lodge.

“I am graduating from Lorain High School 
with the class of 1940 “B.” I am one of the ■ 1 I388 graduating June 5.

“I hope that sometime in the future all our 
young generation will become members of the 
Lithuanian Alliance of America.

“I am row seventeen years of age and 
reside with my parents at 935 W. 13-th St., 
Lorain, Ohio”.

Musų 62 kuopos organizatorius M. Navickas 
rašo apie Jadvygą Laucaičiutę, kad mokykloj ji 
buvo smarkiausia lietuvaitė ir savo mokslumu 
sumušė rekordą visų. Ir iš jos paveikslo matyt 
ne tik jos gražumas, bet taipgi rimtumas ir ge
ras tvirtas būdas. Musų širdys prisipildo 
džiaugsmu, matant tokią jaunuolę, žydinčią kaip 
rožę musų didelės organizacijos darže, ir girdint 
apie jos pasižymėjimus moksle. Mes linkime 
Jadvygai Laucaičiutei šviesios ateities, kurios 
ji užsipelno.

Šeiminis piknikas
SLA šeiminis piknikas-išva- 

žiavimas įvyks birželio 27 d., 
po piet ir vakare, buvusio 
Dambrausko farmoj, Liberty 
Grove. Visiems žinoma, kaip 
nuvažiuoti. Del geresnės tvar
kos ir aiškumo, rengimo komi
tetas padarė tikietus. Jų yra 
kožnoj kolonijoj pas SLA 
kuopų viršininkus. Tikietai 
duodami veltui. Jeigu kam jų 
truks, atsišaukite į komiteto 
pirmininką A. J. Zalatorių, 827 
West 33-rd Street, Chicago, 
Ill., arba pas sekretorių K. P. 
Deveikį, 1518 So. 48-th Ct., 
Cicero, III.

Kaipo šeiminis išvažiavimas, 
jeigu tik oras bus palankus, 
bus labai įdomus gražioj vie
toj tyrame ore, ir iš po sun
kaus seimo darbo galėsime 
lengvai atsikvėpti, mintimis 
pasidalinti. Tad visi rengkitės 
pamatyti svečių iš visos Ame
rikos ir Kanados. Juk yra 
malonu susitikti ir susipažinti 
su kitų kolonijų lietuviais! 
Taipgi turėsime ir trumpą pro
gramą: jaunuomenės talentai, 
bolės lošimas, žaismės ir iš 
tolimesnių valstijų delegatai 
kalbės. O kasgi nenori pama
tyti ir išgirsti kalbant garsų 
SLA prezidentą, F. J. Bago- 
čių, sekretorių diplomatą M. 
J. Viniką ir daug kitų.

K. P. Deveikis.

Greenfield, Mass.
A. a. Antanas Janaitis, 
SLA 297 kuopos narys

A. a. A. Janaitis užmuštas 
automobilio netoli savo namų 
gegužio 25 dieną vakare, beei
nant namo. Jį suvažinėjo lie
tuvis Pranas Povilaitis. Dar 
buvo nuvežtas į ligoninę, bet 
tuojau numirė.

Velionis buvo musų kuopos 
geras narys. Nubudime paliko 
savo moterį Zabelę Janaitienę, 
tris sūnūs ir 4 dukteris ir 4 
anukus. Janaitis turėjo gražų 
ūkį ir buvo darbštus žmogus.

Palaidotas gegužio 27 dieną 
11 valandą ryte. Iš šventos 
Trejybės bažnyčios buvo nu
lydėtas į Kalvarijos kapus.

Velionio karstą puošė dau
gybė gėlių vainikų. SLA 297 
kuopa suteikė paskutinį pa
tarnavimą savo mylimam na
riui. Karstą nešė šie nariai: 
Andrius Dėdinas, Vincas Če- 
rauskas, Mikas Kvietkauskas, 
Jokūbas Navickas, Juozas Gy- 
bas ir Ingnas Budrievičius.

Ilsėkis, Antanai, laisvoje 
Amerikos žemelėje.

SLA 297 kuopa reiškia gi
lią užuojautą Janaičių šeimai 
vyro ir tėvelio mirties valan
doje . A. Dėdinas.

Antram Pažangos 
Vajui užsibaigus
Štai jau ir užsibaigė Antras 

SLA Pažangos Vajus, kuris 
tęsėsi iki pirmos dienos birže
lio, kaip buvo nustatytas Pild. 
Tarybos ir vajaus vedėjo brol. 
Jurgelionio. Kiek tenka iš į- 
vairių kolonijų patirti, tai gal 
šis vajus bus pasekmingesnis 
už pirmąjį. Daugelis narių pa
dėjo daug sunkaus darbo, kad 
pritraukti ir kitus savo bro
lius į savo eiles. Buvo ir tas 
įvykis laike Pažangos Vajaus, 
kas daug- pakenkė geram dar
bui. Tai buvo priešrinkiminė 
Pild. Tarybos agitacija. Vieni 
ir kiti varė daug agitacijos 
už savos partijos draugus ir 
paleido daug keistos propa
gandos prieš visą organizaci
ją. Ir nereikia manyti, kad 
tas geriems darbams nepasto
jo kelio.

Tačiau mes turime viską 
pamiršti ir darbuotis savųjų 
eilėse ir turėti viltį, kad atei
ty tokie dalykai nepasikarto
tų.

Aš nuo savęs tariu širdingą 
ačiū visoms SLA kuopoms, 
esančioms Ohio valstijoj, už jų 
prisidėjimą prie šio vajaus. 
Ačiū visiems organizatoriams 
už jų gražią ir nuoširdžią ko
operaciją laike vajaus. Lai bu
na linkėtina, kad musų bro
liška organizacija augtų na
riais ir turtu, o tuo mes patys 
galėsime pasidžiaugti.

Jau beliko tiktai trumputis 
laikas iki seimas įvyks, kur 
suvažiuos delegatai iš plačios 
Amerikos apsvarstyti bėgan
čius musų organizacijos reika
lus. Butų gerai, kad delegatai 
butų šaltai nusistatę ir viską 
svarstytų rimtai. Lakai savai- 
mi keičiasi, todėl keičiasi ir 
musų organizacijos reikalai, 
ir tokiu budu reikia prie jų 
prisitaikinti, kad darbas butų 
galima tinkamai atlikti.

Taipgi prie progos, lai buna 
leistina man pasveikinti nau
jai išrinktą Pildomąją Tary
bą, ir noriu jai palinkėti ge
riausių pasekmių ateities dar
bams. Jonas Jarus.

Moterims profesiona
lėms proga sueit SLA 

seimo laiku
Keletas mėnesių atgal, po 

iniciativa mokytojos L. Nar- 
montaitės, susitvėrė nauja 
lietuvių moterų profesionalių 
draugija. Kol kas vardas šios 
draugijos yra The Lithuanian 
Profesional Women’s Club.

Tarp draugijos kitų suma
nymų, buvo nutarta tinkamai 
priimti viešnias profesionales, 
kurios lankysis Chicagoj laike 
SLA seimo. Jeigu profesiona
lės atsišauks, tai gal bus su
rengta tam tikslui arbatėlė. 
Tad kiekviena profesionalė, 
kuri mano būti Chicagoje lai
ke SLA seimo, yra prašoma 
pranešti musų vice pirminin
kei ir korespondentei p-Iei 
Helen Pech, 29 W. 104-th 
Place, Chicago, Illinois. Tele
phone Pullman 3474.

Įvairios profesijos yra re
prezentuojamos tarp narių 
šios draugijos, kuri yra ver
ta rėmimo, nes dar tarp lie
tuvių nėra per daug profesio
nalių ir gal šita draugija yra 
pirmutinė lietuvių moterų pro
fesionalių draugija. Sulig mu- 

,sų žinių, Chicagoj randasi 
apie penkiasdešimtys profesio
nalių. Mes, chicagietės, norė
tume susipažinti su profesio
nalėm iš kitų miestų ir ma
nom, kad SLA seimo laikas 
duotų mums gerą progą išpil
dyti tą norą.

Valdyba šios draugijos yra 
sekanti: Louise Narmonta, 
pirmininkė — aukštos mokyk
los mokytoja; Helen Pech, vi

ce pirmininkė ir koresponden
cijų raštininkė, artistė-daini- 
ninkė ir muzikos mokytoja; 
Dr. Matilda White, antra vice 
pirmininkė, dantų gydytoja; 
Stella Strikol, protokolų raš
tininkė, advokatė; Eldon Ge- 
nitis, iždininkė, mokytoja, ir 
Harriet Schlaager, knyginin
ke, medicinos technologė.

Profesionalė.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kuopos 
susirinkimo

Birželio 2 d., Lietuvių Sve
tainėje įvyko SLA 352 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Atlik
ta visi kuopos ir Susivieniji
mo reikalai ir įrašyta 46 nau
ji nariai. Reikia pasakyti, kad 
tai graži musų organizatorių 
vajaus užbaiga ir mes tikime, 
kad ši užbaiga suteiks musų 
organizatoriams galimybę pa
siimti garbės vainiką. Neužil
go sužinosime.

Organizatorius Budvidis už
rašė sekančius narius: M. J. 
Chikorskį ir Joną Gritėną; 
organizatorė B. Keblaitienė 
užrašė: V. Valainis, V. Valai- 
nis, P. Valainis, A. Valainis, 
A. Ambros, P. Belonis, J. Vil
kis, A. Mažeika, A. Tonker, 
P. Stonis, B. Vitkauskas, C. 
Gorman, M. Stonis, A. Victor, 
E. Victor, A. Phillips, L. Ma- 
ezes, M. Valainis, E. Valainis, 
E. Valainis ir A. Lewis; orga
nizatorius P. Kučinskas užra
šė: F. Kaminskas, S. Sher
man, E. Vaička, E. J. But
rim, M. D., V. J. Gumbris, M. 
Šimokaitienė, V. J. Sabaliaus
kas, B. J. Bliss, D. B. Eismin, 
J. J. Gutalavičius, P. V. Ven- 
talavic, A. Trimer ir J. Micke
vičius.

Lietuvių kalbos mokyklėlės 
įkūrimo komisija pranešė, kad 
del mokyklėlės pasitarimas te
beina, bet eina teigiamojon 
pusėn ir po poros savaičių ti
kima mokyklėlė pradės veikti.

Rengiamo metinio pikniko 
gaspadorius Justinas Pilka 
pranešė, kad prie pikniko ren
giamasi iš peties. Prašė iš
rinkti 16 darbininkų. Jo pra
šymas išpildytas. Piknikas bus 
liepos 4 d., Birutės darže. Na
riai, neužmirškite ir visi daly
vaukite. Tie, kurie kuopos 
parengimus ir piknikus už
miršta, ateity kuopa gali to
kius užmiršti.

Nutarta siųsti seimui pas
veikinimą ir pakviesti, kad se
kantis SLA seimas butų Det
roite. Su pasveikinimu nutarta 
pasiųsti $25.00, sekantiems 
fondams: Jaunuolių Švietimo 
Fondui $10.00, Našlių ir Naš
laičių Fondui $10.00, Vilniečių 
Šelpimo Fondui $5.00.

Skaityta atsišaukimas iš S.
L. A. 79 nario Dručiuno iš In
kerman, Pa. Jo sušelpimui 
iš kuopos iždo paskirta $5.00, 
o nariai sudėjo $5.05; viso 
$10.05.

F. Motuzas,
SLA 352 kp. koresp.

Milwaukee, Wis.
Klaidos atitaisymas

Būtinai matau reikalą pas
tebėti, kad Tėvynės laidoj iš 
gegužio 24 dienos šių metų 
SLA 10 apskričio raštininkas
M. Kasparaitis, rašydamas 
aukščiau minėto apskričio pus
metinio suvažiavimo reikalu, 
tarp kitko rašo, kad SLA de
šimto apskričio pusmetinis 
suvažiavimas yra šaukiamas 
birželio 23 dieną, 10 valandą 
ryte, Maple Grove Parko sve
tainėj, West Allis, Wis. Tik
renybėj SLA dešimto apskri
čio pusmetinis suvažiavimas 
įvyks ne West Allis, Wis., bet 
Milwaukee, Wis., 3555 South 
13-th Street, Maple Grove 
Parko svetainėj (5-tam bloke 
į pietus nuo West Oklahoma 
Ave.).

Wm. Staupickas, 
SLA 177 kuopos narys.

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos 
parengimas pavyko

Gegužio 18 d. SLA 124 kuo
pa buvo surengus balių ir šo
kius del delegatų siuntimo į 
seimą. Žmonių atsilankė gana 
gražus skaičius. Nors pavasarį 
orui atšilus dauguma išvažinė- 
ja į laukus, bet šį kartą ne
mažas skaičius atsilankė ir pas 
mus. Visi gražiai pasišoko, pa
silinksmino, padainavo ir vė
lai išsiskystė namo.

Del surengimo baliaus daug 
pasidarbavo šie asmenys: S. 
Braznauskas, P. Labanauskas, 
B. Vedeikis, Rinkevičius, J. 
Vilkas, J. Zablaitis, A. Gurs
kis, A. Sabeika, K. Belskis ir 
S. Povilaitis. Šios moterys 
daug pasidarbavo surengime 
ir pardavinėjo tikietus: M. 
Rinkevičienė, E. Mikalauskie
nė, O. Gurskienė, Jusinienė, 
A. Ivanauskienė ir Slipkienė.

Musų kuopa visiems atsilan
kiusiems, darbininkams ir dar
bininkėms ačiuoja už pasidar
bavimą ir parėmimą musų 
kuopos finansiškai.

A. Sabeika.

Ambridge, Pa.
A. a. Adomas Malinauskas, 
SLA 169 kuopos narys

A. a. Adomas Malinauskas 
numirė gegužio 27 dieną, Ro
chester ligonbuty, turėdamas 
63 metus amžiaus. Mirtis a. a. 
A. Malinauską ištiko visai ne
tikėtai. Jam einant Duss Avė. 
ir 8-th St., jį partrenkė auto
mobilius, kurį vairavo juodu
kas S. Hedge, 23 metų am
žiaus. A. Malinausko kūnas 
buvo mašinos nutęstas 70 pė
dų, ir sudaužyta galva, sulau
žyta dešinė ranka ir koja, 
taipgi sulaužyta strėnkaulis ir 
šonkauliai.

Po nelaimės sužeistasis tuo
jau nuvežtas pas Dr. H. M. 
Flenning, o iš ten — į ligo
ninę, kur išbuvo tik dvi va
landas ir pusę, ir numirė.

Automobilio vairuotojas, S. 
Hedge, uždarytas kalėjime, o 
sekančią dieną paleistas po 
$1,000 užstatu. Jis aiškinąs, 
buk sustojęs ant Duss Avė., 
sulaikytas “trafiko” šviesos. 
O kada pradėjo važiuoti, tai 
visai nepastebėjo Malinausko, 
einančio skersai gatvę, kol au
tomobilis jo neužgavo.

A. a. Adomas Malinauskas 
buvo atvažiavęs iš mainų 16 
metų atgal ir priklausė prie 
kelių lietuviškų draugijų: A. 
P. L. A. Kliubo, SLA 169 kp. 
ir LDS 147 kp. Visos draugi
jos nupirko po gėlių vainiką 
ir davė grabnešius, o visi tų 
draugijų nariai, kurie galėjo, 
palydėjo į kapines.

A. a. A. Malinausko kūnas 
buvo pašarvotas pas graborių 
J. J. O’Donnell. Gegužio 29 d. 
9 vai. ryte velionis buvo nu
lydėtas į airių bažnyčią, o po 
mišių — nulydėtas į airių Fair 
Oaks kapines ir ten palaido
tas. Į kapines palydėjo gana 
daug žmonių.

A. a. A. Malinauskas buvo 
linksmo budo žmogus ir jo nie
kas negalėjo supykinti, nes 
jis viską leido juokais. Gaila 
tokio žmogaus, kaip a. a. Ma
linauskas.

Paėjo iš Suvalkų rėdybos, 
nuo Prienų. Amerikoje išgy
veno apie 40 metų. Dideliame 
nuliūdime paliko savo pačią 
Barborą, keturis sūnūs — 
Adomą, Bernardą, Jurgį ir 
Juozą, taip pat vieną dukterį 
Julę, kuri yra vedusi su W. 
H. Wolf ir gyvena Sewickley, 
Pa.

Per šiuos metus Dievulis 
mus labai nuskriaudė, paim
damas iš mus net trys vyrus, 
o lietuvių čia ir taip nėra 
daug.

Ilsėkis, mielas drauge, Wa
shington© šaltoje žemelėje.

J. Kinderis.
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Roxbury, Mass.
Keturių SLA kuopų 
didelis išvažiavimas

SLA 194 kuopos reguliaris 
susirinkimas įvyko gegužio 10 
d. Susirinkimą atidarė ir ve
dė kp. vice pirm., F. Tuleikis. 
Po laiškų skaitymo, buvo ren
kamas delegatas į SLA seimą. 
Vienbalsiai išrinktas Antanas 
Davulis, kuopos protokolų 
sekretorius ir organizatorius. 
Taipgi broliui A. Davuliuį kre
ditas priklauso ir už suorga
nizavimą SLA 194 kuopos 
keturi metai atgal. Nors bro
lis Davulis ir ilgas valandas 
dirba savo bizny, bet randa 
laiko ir del musų Susivieniji
mo pasidarbuoti. Išrinkę bro
lį Davulį delegatu, kiekvienas 
kuopos narys jaučiasi atlikę 
savo pareigą pilnai ir tinka
mai. Ir mes manome, kad jis 
savo pareigas atliks taip tin
kamai, kaipir kitas atlieka.

Keturių kuopų piknikas
Pikniko rengimo komisija 

raportavo, kad seimo delega
tų išleistuves atžymėti ketu
rios kuopos rengia pikniką. 
Tomis kuopomis yra 43 iš So. 
Boston, 53 iš Chelsea, 194 iš 
Roxbury ir 365 iš Jamaica 
Plain. Piknikas-išvažiavimas 
įvyks birželio 16 dieną, Keis
tučio Kliubo parke, Dadham, 
Mass. Kaip į tą parką nuva
žiuoti, musų apielinkės visi 
lietuviai gerai žino.

Išvažiavimo rengimo komi
sija deda visas pastangas, kad 
išvažiavimas ir delegatų iš
leistuvės butų pavyzdingai su
rengta. Turėsime gėrimų, už
kandžių, sporto lošimų ir aš- 
tuonių muzikantų orkestrą. 
Taipgi bus kalbų, kurias pa
sakys A. J. Namaksy SLA 2 
apskričio organizatorius, S. 
Mockus SLA iždo globėjas ir 
F. J. Bagočius SLA preziden
tas.

Į šį musų didelį parengimą 
svečiai rengiasi atvažiuoti iš 
visos apielinkės miestų ir 
miestelių: Boston, Dorchester, 
Cambridge, Lynn, Peabody, 
Lowell, Lawrence, Worcester, 
Norwood, Canton, , Walpole, 
Staughton, Montello, Bridge
water, Middleboro ir kitų. O 
So. Bostono, Chelsea, Roxbu
ry ir Jamaica Plain lietuviai 
į šį parengimą atsilankyti pla
navo jau per šešis pastaruo
sius mėnesius.

Rengėjai yra pasiryžę ir 
rengiasi visus atsilankiusius 
broliškai priimti ir kopuikiau- 
siai pavaišinti.

M. J. Kastant.

Cleveland, Ohio
Gedgaudai minėjo 
sidabrinį jubiliejų

Alyzas ir Ona Gedgaudai 
šiomis dienomis minėjo savo 
sidabrines vestuves, tai yra, 
kad jau suėjo dvidešimt pen
ki metai nuo jų suėjimo į šei
mynišką gyvenimą. Gedgaudai 
apsidžiaugė savo dvidešimties 
penkių metų vedybiniu gyve
nimu. Ta proga juos aplankė 
daugelis jų draugų ir suteikė 
jiems daug smagių linkėjimų 
del ateities.

Gedgaudai per tą trumpą 
laikotarpį išaugino gražią šei
myną iš trijų sūnų, kurių vie
nas jau yra vedęs ir pasek
mingai gyvena, o kiti du dar 
tebegyvena su savo tėveliais.

Alyzas Gedgaudas yra 
darbštus vietos veikėjas. Jis 
veikia lietuvių tarpe ir remia 
visus lietuvių reikalus. Jis yra 
senas SLA 136 kuopos dar
buotojas ir yra prisidėjęs prie 
sutvėrimo šios kuopos, bei ei
na finansų sekretoriaus parei
gas jau per virš trylika metų. 
Kuopa gana daug įvertina bro
lio Gedgaudo pasidarbavimą ir 
vėlina jam daug metų dar su 
mumis darbuotis. Gedgaudų 
šeimyna yra šimto nuošimčių 
SLA nariais.

Per tą dvidešimt penkių me
tų laikotarpį Gedgaudų šeimy
ną yra aplankę įvairus nesma
gumai: ligos, bedarbė ir kt. 
Tačiau jie viską pergyveno su 
dideliu kantrumu ir šiandien 
jau gali pasidžiaugti savo šei
myna ir visu gyvenimu. Ne 
vieną sykį brolis Gedgaudas 
yra išsitaręs, kad nežiūrint į- 
vairių gyvenimo aplinkybių, 
aš vis stengiuos, kad atlikti 
ir visuomeniškas pareigas. Jo 
tikslas yra, kad SLA auginti 
kiek tik galima. Ir jo nuomo
nė yra, kad tai esą vienintelė 
lietuvių organizacija, kuri ga
lės išsilaikyti ateičiai. Jis ra
gina visus stoti į šią didžiulę 
lietuvių organizaciją. Taipgi 
jis pataria, kad visi turėtų 
kiek nusileisti ir neskleisti na
rių tarpe tiek daug politiškos 
propagandos, kuri labai daug 
pakenkia organizacijos gyva
vimui.

Aš nuo savęs sveikinu A. 
Gedgaudus jų sidabrinio jubi
liejaus proga ir linkiu jiems 
daug-daug linksmų metų atei
ty. Taipgi vėlinu, kad brolis 
Gedgaudas ir ateity su mumis 
darbuotųsi, nes reikia tokių 
darbuotojų musų tarpe.

Jonas Jarus.

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO

kandidato į prezidentus.

SLA KONTROLĖS KOMI
SIJA birželio 7 dieną netikė
tai atsilankė į SLA Centro 
ofisą ir tikrino Pildomosios 
Tarybos rinkimų davinius. 
Kontrolės Komisija sakė ga
vusi nusiskundimų apie balsa
vimų netikslumus iš kelių kuo
pų, o taipgi gavusi nusiskun
dimą iš advokato W. Laukai
čio,
Atsilankę į Centro ofisą buvo 
du komisijos nariai, J. V. Gri
nius ir Jonas Tareila. Trečia
sis komisijos narys, kun. M. 
Valadka buvo nariu komisi
joj, kuri balsus skaitė. Šį sykį 
jis į Centro ofisą nebuvo at
vykęs. Kontrolės Komisija 
darbavosi Centro ofise visą 
dieną.

*
CHICAGA yra svetinga. 

O dar svetingesnį Chicagos 
lietuviai, kurie visuomet šir
dingai priima pakeleivius. 
Su birželio 24 diena Chiea- 
ga susilauks virš 300 pake
leivių iš visos Amerikos lie
tuvių kolonijų. Tai SLA 
seimo delegatai, kuriuos chi- 
cagiečiai rengiasi gražiai 
priimti ir širdingai pavai
šinti. Geresniam delegatų 
pavaišinimui ir su jais su
sipažinimui Seimo Rengimo 
Komitetas rengia tris pra
mogas: koncertą, bankietą 
ir išvažiavimą-pikniką. Visų 
pramogų surengimui išrink
ta atatinkamos komisijos, 
kas reiškia, kad pramogos 
bus pavyzdingos. Rengėjai 
tikisi, kad delegatai į jiems 
surengtas pramogas atsilan
kys skaitlingai.

•fr
KAI mums tenka važiuoti 

į SLA seimus, tai mes esame 
pasiryžę netik svarstyti SLA 
svarbiausius reikalus, betir 
pasimatyti su tais žmonėmis, 
kurie pasišventusiai dirba mu
sų Susivienijimui. Šiame sei
me tikimės tokių žmonių su
sitikti net daugiau, negu ki
tuose seimuose sutikome, nes 
per du pastaruosius metus pa
sišventusių SLA darbuotojų 
skaičius žymiai padidėjo.

Seimo delegatų apgyvendini
mo komisija Chicagoje suside
da iš trijų darbščių moterų. 
Jos yra P. Gribienė, 5918 S. 
Kedvale Avė., Ručinskienė ir 
E. Mockienė. Delegatai gali 
susižinoti su jomis laiškais, ra
šydami sesers P. Gribienės pa
duotu adresu.

*
PILDOMOSIOS Tarybos rin

kimų atbalsiai dar tebesigir- 

di. Rinkimai, kaip rinkimai — 
jie jau praėjo, bet ta politika 
laike rinkimų paliko savo pėd
sakus. Del tų pėdsakų seka
mai nusiskundžia Generalis 
Organizatorius, brolis Jonas 
Jarus: “Biuvo ir tas įvykis 
laike Pažangos Vajaus, kad 
daug pakenkė geram darbui. 
Tai buvo priešrinkiminė Pil
domosios Tarybos agitacija... 
Tačiau mes turime viską pa
miršti ir darbuotis savųjų ei
lėse ir turėti viltį, kad atei
ty tokie dalykai nepasikarto
tų”.

PRIE sušelpimo vilniečių 
prisidėjo dar kelios SLA kuo
pos. Jų tarpe ir SLA 293 kp., 
iš Wilsonville, Ill., kurios sek
retorius, brolis J. Poškevičius, 
mums rašo: “Šiuo turiu pra
nešti, kad musų kuopa paau
kojo $5 del Vilniaus lietuvių 
pavergėlių”. Ši kuopa savo 
auką atsiuntė tiesiog į SLA 
Centrą, o kitos kuopos savo 
aukas nusiųs arba per delega
tus atveš į seimą.

♦

SLA NARIŲ pareiga svar
bi ir kilni. Juk kilnesnės pa
reigos negali būti kaip pagel
bėti savo broliui lietuviui, kuo
met jį ištinka nelaimė. Tą pa
reigą supranta visi SLA na
riai, o brolis J. Naujalis apie 
tai dainuoja sekamai:
Broliai, sesės — prie darbštumo: 
Pilis pilkim broliškumo;
Verskim kalnus ne’pykantos, 
Lai mus širdys bun atvertos...

Lai santaika tarp mus žydi, 
Lai viens kitam nepavydi; 
Meilės saulė lai mums šviečia, 
Lai nelaimė mus neliečia!

Bet nelaimei kam ištikus, 
Visi dėsim jam skatikus 
Ir j; varge mes paguosim, 
Iš nelaimės Išvaduosim.

*
KURIS organizatorius lai

mės Antrojo Pažangos Va
jaus pirmenybes, dar nežino
me. Bet kaslink kuopų, tai 
jau drąsiai galime sakyti, kad 
tas garbės vainikas atateks 
SLA 352 kuopai, iš Detroit, 
Mich. Minimos kuopos kores
pondentas, brolis F. Motuzas, 
mums praneša, kad praeitame 
tos kuopos susirinkime orga
nizatoriai perstatė dar 46 kan
didatus. Tai jau kur kas dau
giau, negu daugelis kuopų 
prirašė išviso.

SLA 352 KUOPOS kores
pondentas, brolis F. Motuzas, 
rašo: “Lietuvių kalbos mokyk
lėlės komisija pranešė, kad del 

mokyklėlės pasitarimas tebei
na, bet eina teigiamojon pu
sėn, ir po poros savaičių ti
kima mokyklėlę atidaryti”. Tai 
bus dar vienas SLA 352 kuo
pos nuopelnas.

*
PAVASARIUI įpusėjus, dau

gelis musų Susivienijimo kuo
pų ir apskričių rengia pikni
kus ir išvažiavimus. Kai kur 
kuopos rengia bendrai. Tas 
reiškia, kad ir šį pavasarį lie
tuviška daina, lietuviški pasi- 
žmonėjimai eis nemenkasne 
skale, kaipir kitais metais. O 
tuose parengimuose musų or
ganizatoriai vis gali užtikti 
naujos medžiagos Susivieniji
mui. Ypač gali užtikti nema
ža jaunimo, kurio mums taip 
reikia. Tikime, kad per ren
giamus piknikus ir išvažiavi
mus musų organizatoriai ne
maža pašienaus.

Rašydamas apie SLA prieg
laudos reikalingumą, brolis K. 
J. Čivinskas, tarp kita ko, sa
ko: “Įsigijimas tokios prie
glaudos, reiškia įsigijimą ne- 
judomos nuosavybės, kurią 
turėdami galėsime laukti 
linksmos ateities, nes turėsime 
kur savo senas galvas pri
glausti”.

*
UŽPEREITĄ savaitę šie 58 

broliai ir seserys pareiškė no
ro prisirašyti prie musų Susi
vienijimo :

17 kp., Brockton, Mass. — 
Peter Shopa,
W. Satkus;

18 kp., Westville, Ill. — 
Magdelena Yocius;

43 kp., So. Boston, Mass.—
John Ywaskus, 
Bronė Kiskyte, 
Marė Dilienė;

54 kp., McAddo, Pa. — 
Juozas Mažeika;

57 kp., Worcester, Mass. — 
Marion P. Chasey, 
Pilipas Kokola,
Albert Varnageris, 
V. P. Baltrušaitis,
A. B. Kersevic, 
Ona Yanusas, 
P. Degesiunas, 
Michael Chasey, 
D. Mažeika, 
A. Tareila,
A. Balchunas,
B. J. Kersevic;

58 kp., Hudson, Mass. —
B. Yanavičius,
Helen Wolkowitz, 
Nellie Lazauskas, 
A. Yunavičienė, 
O. Seppatt, 
A. Lazauskienė;

66 kp., Ansonia, Conn. — 
B. Navitskas, 
T. Ceplinskas, 
F. Dilaitis;

96 kp., Canton, Mass. — 
Ruth A. Sarra, 
Stanley P. Chapas,
A. Lutkienė, 
Anna M. Chapas;

134 kp., Chicago, Ill. — 
Rožė Slepikas, 
Florence Slepikas,
B. T. Vaišnoras;

152 kp., Brooklyn, N. Y. —
A. Arbačiauskas, 
Sopliie August, 
K. Lake;

192 kp., New Kensington, 
Pa. —

Stella Roarke;
200 kp., Detroit, Mich. — 

V. Akudavičienė,
C. Šankus;

203 kp., Sebastopol, Pa. — 
M. Ambrozaitienė, 
John Bulger;

220 kp., Montello, Mass. — 
Stanley P. Grize;

223 kp., Tunkhannock, Pa.
J. Savickas,
B. Wilkins,
A. Bagdauskas;

232 kp., Thomas, W. Va. — 
John Johnson;

234 kp., Great Neck, L. I. 
M. Kacinkevičius;

276 kp., Scranton, Pa. — 
Alex Savickas, 
J. Sakevičius, 
V. Kavaliauskas, 
R. Vanagaitis;

346 kp., Pittston, Pa. —
J. Tuncavage, Jr.;

352 kp., Detroit, Mich. — 
M. Racunas, 
P. Padolslds,
J. F. Miškinis, Jr., 
J. Tupcuskas.

•*»
Praeitą savaitę šie 64 bro

liai ir seserys pareiškė noro 
prisirašyti prie musų Susivie
nijimo:

12 kp., Nanticoke, Pa. — 
P. J. Matikiewicz;

17 kp., Montello, Mass. — 
H. Moncevicz, 
Leonard Shakis;

43 kp., So. Boston, Mass. — 
Jeanne Chase;

49 kp., So. Boston, Mass. — 
A. Zarkauskienė, 
Julia Arlauskas, 
Mary Platulds;

62 kp., Lorain, Ohio — 
Julia E. Lee inski;

139 kp., Chicago, UI. — 
Bruno T. Petkus;

152 kp., Brooklyn, N. Y. — 
Agnes Žilinskas;

153 kp., Du Bois, Pa. —

A. F. Yonushonis;
173 kp., Lowell, Mass. — 

Martin Petkevich, 
John Rusky (Rusas), 
A. Tamašauskas, 
V. Tamašauskas;

175 kp., Arlington, Mass. — 
M. Yuscavitch, 
Rose Merkei,
M. Vasiliauskaitė,
P. Karpinskas, 
Edward Gritz;

200 kp., Detroit, Mich. — 
S. Karpslis, 
Bernard Karpslis;

194 kp., Roxbury, Mass. —- 
Mary A. Bykowski;

202 kp., Roslindale, Mass.—- 
Mary P. Stramock;

211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Antanas Cekauskas;

212 kp., Kenosha, Wis. — 
F. Polinkis;

214 kp., St. Louis, Mo. — 
Felix Pakaszūs;

216 kp., Erie, Pa. — 
Charles C. Krinecki, 
Charles H. Aliez;

220 kp., Montello, Mass. —• 
Olga Stripinis, 
Beatrice T. Lolis, 
Petras Beržinis;

251 kp., Chicago, DI. — 
Ona Dovgin;

260 kp., Chicago, Ill. — 
Jennie A. Zymont, 
Alice Strankauskaitc;

262 kp., Waukegan, DI. — 
Charles Gudonis, 
Antanas Buksas;

273 kp., Hammond, Ind. — 
Anna Bublis, 
Estelle Olin, 
Thomas Olin, 
Anelė Dupre;

311 kp., W. Frankford, Hl. 
Helen Peterson, 
Thomas Peterson;

314 kp., E. St. Louis, Ill.—- 
Juanita Dukauskas;

336 kp., Chicago, Ill. — 
John Green.
Agnes Alexander;

335 kp., Brooklyn, N. Y. — 
Petras Pusnikas, 
Bruno Minėt, 
Vincent Vyšniauskas;

340 kp., Huntington, L. I.— 
Anne Meany;

352 kp., Detroit, Mich. — 
Edward Tupcuskas, 
Elizabeth Valukas, 
Anthony E. Cavitch, 
Helen Zinkus, 
Joseph A. Maezis, 
M. J. Chikosky;

360 kp., Milton, Mass. — 
E. Jonuskas, 
John Jonuskis, 
Longin J. Masilionis, 
Joseph Peterson, 
Zigmontas Vaitkus, 
Adrew Strekauskas, 
George Žukauskas;

365 kp., Jamaica Plain, 
Mass. —

Algert P. Jacobson.

SLA ČARTERIO PATAISYMAS
Sąryšyje su įvedama nauja apdrauda SLA čarte- 

ryje reikia aiškiau pasakyti apie Susivienijimo teikia
mas apdraudos rųšis. Taip jau yra reikalo pasakyti 
čarteryje, kad Susivienijimas gali steigti ir užlaikyti 
prieglaudas seneliams ir našlaičiams. Pagalios čar
teryje turi but pakeistas paragrafas, kurs nuskiria 
vietą SLA Centro ofisui. Tuo tikslu SLA 41-am sei
mui bus rekomenduota priimti sekamą čarterio patai
symo rezoliucija.

SLA ČARTERIO PATAISYMAS
Rezoliucija del SLA čarterio pataisymo

The Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance 
of America at its regular convention duly convened 
and held in accordance with the By-Laws and Consti
tution of the Alliance on the 24th, 25th, 26th, 27th and 
28-th days of June 1940, in the City of Chicago, Illi
nois, and having the required quorum of delegates 
present, has resolved by more than two-thirds of the 
delegates present and voting (or unanimously) as 
follows:

WHEREAS, it becomes necessary for the Lithu
anian Alliance of America to more clearly state the 
scope of its purpose in its charter as granted on No
vember 4, 1889 and subsequently amended on Decem
ber 7, 1908, April 29, 1927 and June 1, 1935, and to 
include in it all forms of life insurance, old age or 
endowment insurance and annuities available to fra
ternal benefit societies under the Acts of the Com
monwealth of Pennsylvania now in force;

WHEREAS, among its charitable and benevolent 
purposes the Lithuanian Alliance of America has the 
purpose of establishing and maintaining a home or 
homes for the aged member, orphanages for children 
of Lithuanian descent and schools for children and 
adults; and

WHEREAS, the city of Pittsburgh, Allegheny 
County, Penna., affords the Alliance 'better accom
modation and facilities to carry on the work of the 
Alliance, and is more centrally located than the city 
of Wilkes-Barre of Luzerne County, Penna., the said 
City of Pittsburgh having been definitely designated 
by a majority of the subordinate lodges of the Alliance 
within the Commonwealth of Pennsylvania as the 
most suitable and desirable city for the location of 
the home office of this organization in the State of 
Pennsylvania, it is the desire of this convention to 
transfer the home office and the principal place of 
business of the Lithuanian Alliance of America from 
the City of Wilkes-Barre, Luzerne County, Penna., 
to the City of Pittsburgh, Allegheny County, Pennsyl
vania.

THEREFORE BE IT RESOLVED, and it is now 
resolved, that the Lithuanian Alliance of America, by 
and through its proper officers, present a petition to 
the proper Courts of Luzerne County, State of Penn
sylvania, praying for the amendment of Article 2 and 
3 of the Articles of Incorporation of the Lithuanian 
Alliance of America, granted by the Court of Common 
Pleas of Luzerne County, State of Pennsylvania, on 
the 4-th day of November, 1889, and subsequently 
amended, which Articles Two and Three Ss last amen
ded read as follaws:

ARTICLE TWO: The purpose of this associa
tion is to cultivate the spirit of fraternal brotherhood 
and to practice the principles of benevolence and 
charity; to provide material aid and help to sick, dis
abled and aged members, and also to widows 
and orphans of deceased members; to elevate its 
members morally and mentally and to improve their 
social and economic status; to promote education 
amongst Lithuanians, by publishing and circulating 
scientific works, by organizing lectures, by establi
shing schools, by giving scholarships to its student 
members and their student children and in various 
other proper ways; to provide and to maintain a 
mortuary fund for paying death benefits to the bene
ficiaries of deceased members, to provide and to 
maintain a sick benefit fund for aiding its sick mem
bers, to provide and to maintain an expense fund for 
paying expenses of administration, and also to pro
vide and to maintain other funds which might be 
needed for the promotion of the purposes and objec
tives of this organization.

ARTICLE THREE: The business of said corpo
ration is to be transacted in the city of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsyvania.

The aforesaid Articles Two and Three to be 
amended to read as follows:

ARTICLE: TWO: The purpose of this association 
is to cultivate the spirit of brotherhood of men and to 
practice the principles of benevolence and charity;

to provide material aid and help to its sick, 
disabled and aged members and also to widows and 
orphans of deceased members;

to issue to adults and juveniles whole life, old age 

or endowment, or whole life combined with old age 
or endoment, limited payment life, term, sick, or* 
relief and dependent benefit certificates, and make the 
specified benefit payment in a single payment or in 
installments or a term or life annuity;

to establish and maintain home or homes for its 
aged members and orphanages for the orphans of its 
members;

to establish, maintain and conduct schools;
to establish and maintain grounds and buildings 

for the recreation of the young and old;
to aid its members in their moral and mental 

advancement and to improve their social and economic 
status;

to promote aducation among the people of Lithu
anian descent by publishing and distributing scientific 
and literary books, by granting scholarships to its 
student members and to the members’ children, by 
lectures, concerts and dramatics, and in various other 
proper ways;

to provide and to maintain a Mortuary Fund for 
paying death benefits to the beneficiaries of deceased 
members;

to provide and to maintain a Sick Benefit Fund 
for aiding its sick members;

to provide and to maintain an Expense Fund for 
defraying the expense of administration;

and to provide and to maintain such other funds 
as may be needed for the promotion of the purposes 
and objectives of this organization.

ARTICLE THREE: The Home Office of this 
organization shall be located in the City of Pittsburgh, 
Allegheny County, Pennsylvania.



Šeštas

KARAS
Iškilus pasauly karui, padi

dėjo kritikų darbas. Jie pla
čiai kritikuoja karo baiseny
bes. Jie yra tikrai pasiryžę 
nurodyti kaltąją tautą. Jie 
mėgina specifiškai dėstyti, 
kaip karo galima butų išveng
ti. Ir šitaip tarpusavy riejasi. 
Toki kritikai bendrai mano, 
kad kas atsisako išklausyti ki
tų žmonių reikalavimų, tas 
yra klaidingas ir net dažnai 
žalingas. O sutikimas paten
kinti tuos reikalavimus iš
vengtų karo. Neutralės tautos 
bendrai plečia savo užuojautą 
ta kryptimi, kuri, jų manymu, 
yra palankiausia joms pačioms 
plėtoti tuos lygaus pobūdžio 
interesus, kaip ir tuos, kurie 
įvykdė dabartinį karą.

Karas savy nėra apgailėti
nas. Suteikdamas kai kurias 
sąlygas, karas seka kaip na
tūralinė pasekmė. Karas yra 
gamtos vaistas pašalinti nepa
lankias sąlygas — sąlygas, ku
rios susikristalizavo ir virto 
despotinės aukštesniojo “Aš” 
įtakai. Nelaimei, kad žmogus 
nepažengė už tų socialių sąly
gų, kurios padarė karą reika
lingu. Betgi žmogus, didumo
je, dar tebėra gyvulys. Jis dar 
tebėra dideles prigimties ko
vos kareivis, kuris kariauja 
del kūno gyvenimo ir kūniškų 
pasitenkinimų. Kol žmogus 
bus įkalintas šitame veiksmo 
stovy, tol tęsis karai ir tik 
didžiausioji kančia tegalės 
kreipti jo dėmesį prie aukštes
nių daiktų.

Jokis žmogus, nė žmonių 
grupė nėra visiškai atsakomin- 
gi už karą. Atsakomingumas 
priklauso nuo viso socialio dir
binio.

Žmogus yra savanaudis. Jis 
nori klestėti savo kaimyno lė
šomis. Jis nori naudotis sve
timšalių pelnu ir eksploatuoti 
jų turtus savo paties tikslams. 
Jam maža terūpi jo bendrų pi
liečių gerovė.

Kol žmogus elgsis sulig šios 
pažvalgos, tol tęsis karai.

Kariavimo lauke įvyksta 
daugelis nereikalingų baiseny
bių ir kančių: vargdienių ir 
sužeistų moterų ir vaikų ken
tėjimai. Rodos, tas nebūtų 
karo dalis. Tačiau visos kan
čios yra karo dalimi. Tikrai, 
baisu ir pagalvoti. Bet kur 
rasti šią karo naikinančią ir 
baisią skriaudą? Faktas aiš
kus. Ją galima rasti žmonių 
didumoje: žmonės lėtai plėto- 

zjasi ir gyvena žemame apsi
švietimo laipsny. Todėl įvyks
ta karas. Jie nepajiegia pasi
priešinti jam. O pasaulio va
dovai to tik ir nori: laikyti 
žmonių didumą nesusipratimo 
padėty. Iš to jie gauna sau 
laikiną naudą.

Tame gludi karo priežastis. 
Žmonių draugijos vyraujančios 
sąlygos yra nepalankios evo
liucijos tiesoms ir gyvenimo 
aukštesniems tikslams. Žmo
gus negali stovėti ramiai — 
vietoje. Jis turi krutėti. Jis 
negali, tarytum polipas, virsti 
ribotas ir tenkintis fiziniais 
smagumais. Gyvenimo tiesos: 
kad kai žmogus tvartai laikosi 
savo elgimosi bėgy, kuris for
muoja kliūtis jo aukštesnei 
evoliucijai, jo veiksmai bei 
darbai, be jo proto jiegos, 
jungdamiesi gamina jam tam 
tikrą gyduolę.

Žmogaus sociologijos glau
dus stebėtojas visai nesistebi 
iš karo.

Pirma, yra beveik visuoti
nai teisinga, kad kiekvienas 
žmogus yra pirma pats sau 
ir mano turįs teises visam fi
ziniam turtui ir savo kūno 
patenkinimui — visam, ką jis 
galėtų įsigyti, šita pažvalga 
yra labai įsiviešpatavusi, kad 
negalima žmogų nukaitinti už 
tai. Į ją žiūrima kaip dalykų 
bėgį.

Antra, jis yra savo šeimos 
globėjas pirm kitų šeimų.

Trečia, jis yra dalimi savo 
šalies globėjas ir saugotojas 
nuo kitų šalių užpuolimo ir 
galutinai savo valstybės sar

gas.
Ir žmogus žiuri neprietelin

gomis akimis į užsienio val
džių komercinę gerovę. Viso 
priežastis: visa socialė struk
tūra yra pamatuota individu- 
jiniu savanaudiškumu.

Šitas individualus savanau
diškumas plėtojasi į profesio
nali ir socialį savanaudiškumą, 
organizacijos savinaudą, poli
tinę, komercinę ir tautinę sa
vinaudą. Visi jie turi tą pat 
siekimą: patenkinti žmogaus 
“aš”. Tačiau kai kurie yra 
protingesni, kaip kiti. Protin
giausieji vartoja mažiau pro
tingus kaipo tarnus ir įran
kius. Visi jie yra prieš žmo
nes. O inteligentiškiausieji — 
schemingai vadovauja. Žmo
nių diduma pasitenkina pavir
šiniais išaiškinimais. Nominale 
profesija patenkina juos.

Vadovai pozuoja, kaipo drą
sus čampionai — reformų ug
dytojai, labdarybių filantropai, 
tikybos kovotojai. Jie ypač 
labai mėgsta pagarsėjusios 
geradarystės darbus — dar
bus, kurie yra plačiai skelbia
mi pasauly. O tamsioj liaudis 
neprivalo tirti, kokiu budu tie 
filantropai įgyja pinigų ir tur
tų. Jie siunčia, kaipo dova
ną, provizijomis prikrautą lai
vą užsienio tautų badaujan
tiems, kai šimtai tūkstančių 
miršta iš bado jų pačių šaly 
— nepastebimi. Ir laikraščiai 
skelbia juos didžiausiais filan
tropais.

Provizijų monopolistai, amu
nicijos 21 karinės medžiagos 
dirbėjai nori karo. Valdžios 
vadai, kai kada, palankauja 
karui, kaipo įrankiui pasiekti 
savo pačių godžius siekimus, 
arba nukreipia minios dėmesį 
nuo metodų, kuriais jie įgyja 
ir laiko savo galią. Oficialai ir 
valdininkai stovi vienas už ki
tą ir už biznio ar prekybos 
vyriausius vadus. Priešingi 
pirmtakunai yra laikomi kai
po aiškus autoritetas, bet per- 
sveriančiai nuomonei, kurią 
teismas butų palinkęs išduoti.

To viso pasekmė yra, kad 
draugija dalinasi į dvi sroves: 
eksploatorius ir eksploatuoja
mus. Inteligentiški vadai, ku
rie paaukojo savo pirmenybę 
savanaudiškiems ir neteisin
giems tikslams, padaro didelę 
skriaudą. Kitais žodžiais ta
riant, žmonių diduma gauna 
tai, ką užsipelno. Penkiasde
šimt ar šešiasdešimt milionų 
žmonių giliai nugrimzdę pro
to apatijos juroje, leidžia ke
liems šimtams spręsti ir val
dyti savo gyvenimą. Jie eina, 
kur yra siunčiami: atsistoja 
prieš armotą, kaipo cielius 
šauti.

Kodėl? Jie nežino priežas
ties. Jie klauso aklai. Tik ka
ras, mirtis ir kentėjimas te- 
pažadina juos. Jie yra lyg 
vaikas, kuris turi nusideginti, 
idant sužinoti, kad ugnis karš
ta. Yra daugelis dalykų, ku
rių žmogus neišmoks jokioj 
mokykloje, kaip tik fiziniame 
skausme. Tie inteligentiški, 
bet ir scheming!, vadai yra 
liaudies nesavaimingi mokyto
jai. Ir tie vadai neužsipelno 
jokio kredito už savo moky
mą. Jų tikslas savanaudiš
kas. Bet jie išplėtojo kai ku
rias galias, už kurias gaus at
lyginimo.

Žmonių diduma yra pasyve. 
Jie nesidomi daiktų priežasti
mis. Jie prisijungia prie kai 
kurios partijos ir pagaliau lei
džia jos vadams vesti jų rei
kalus. Jie netiria kas pada
ryta ir nuveikta. Jie klauso 
ir tiki, ką vadas ar jo tarnas 
pasako. Jie maža teskaito laik
raščius, o jei ir skaito, tai tik 
savo partijos organą. Visi ki
ti laikraščiai yra atmesti ir 
vadinami neištikimais. Jie re
aliai nebando sužinoti bent 
kiek apie valdžios principus 
ir tikslus. Savo partijos bal
savimuose jie meta savo ke
pures oran, rėkauja už savo 
kandidatus ir balsuoja už di- 
džiausį klastadarį. Prieteliš- 

kas pliaukšterėjimas per pe
čius, maža malonė ar palanku
mas ir tam panašus dalykai 
— laimi balsus. Balsuotojas 
po rinkimų taipgi nesirūpina 
sužinoti, už kokį žmogų jis 
balsavęs — ir ką jis aktualiai 
nuveikė savo oficialiam urėde.

Yra beveik negalima sudo
minti minią bent kuo intere
singu, kas urnai nepasiūlo fi
zinio atlyginimo. Liaudis el
giasi, tarytum visas universas 
butų sukurtas ne kitam tiks
lui, kaip tik rėdytis, valgyti, 
gerti ir dauginti vaikus, ir ke
letą metų tenkintis kimo 
džiaugsmais. Jiems viskas at
rodo sukurta ne aukštesniam 
tikslui. Jie pataikauja savo 
vadų sugedusiems ir savanau
diškiems metodams, ir kiek
vienas nori privilegijos naudo
tis tais pat metodais.

Kartą žmogui įsigavus į ši
tą stovį, yra sunku iš jo iš
sikepti. Ir tik skausmas ir 
vargas teprikels jį iš letargi
jos ir privers mąstyti, protau
ti. Iš tikro, draugijos protin
gesnių vadų metodai pasiekė 
šitą stovį, ir be jų jiegos.

Žmogaus pažanga yra lyg 
keminis veiksmas. Skirtingi 
elementai jungiasi formuoti 
mišinį, kuris skiriasi nuo ele
mentų. Mišinio suformavimas 
naikina elementus ir kuria 
kūną. Šitaip buvo kiekvienu 
svarbiu žmogaus kartos pa
žangos žingsniu. Žmogus tie
sioginiai nepasiekė pasekmių. 
Pasekmėj įvyko kombinacija 
tų daiktų, kuriuos žmogus su
kūrė.

Karas yra žmogaus metodų 
įvairybės mišinys. Jo tendenci
ja yra panaikint kai kuriuos 
pirmesnius elementus.

Karas yra bakterijų naikin
tojas.

Karas valo ir pašalina kliūtis 
nuo žmogaus evoliucijos tako.

Pasaulio užuojauta yra mo

MES IR MUSŲ VAIKAI
(Antras FLIS straipsnis, kuris 

diskusuoja nekurias problemas 
tarpe svetimtaučių tėvų ir jų 
Amerikoje gimusių vaikų. Su 
klausimais ir pastabomis prašo
me kreiptis prie FLIS — Parent, 
222 Fourth Avenue, New York 
City.)

Du pasauliai
Kada atvažiavai į Ameriką, 

gal radai vietą apsigyventi 
tarpe žmonių iš tavo krašto 
ir prisidėjai prie jų įsteigtų 
organizacijų. Mums visiems 
linksmiau gyventi savųjų tar
pe. Atėję į metus, musų žmo
nių papročiai ir nuomonės taip 
mums priguli kaip mus kojos 
ir rankos. Esame patenkinti 
tik kuomet valgome maistą, 
sekame savo tikėjimišką prak
tiką, vartojame savo apieigas 
vestuvėms, gimimams ir mir
tims, ir garbiname tą, kas 
mums atrodo svarbiausiu .

Sulaukus vaikų, jie auga 
kitame pasauly su savo nuo
monėmis ir įsitikinimais. Daž
nai jie nenori prisidėti prie 
musų organizacijų, jie neskai
to musų laikraščių, neseka 
musų papročių ir jų nuomonės 
nesutinka su musų. Tad mes 
turime viename name tarpe 
žmonių to pačio kraujo ir kū
no, du pasaulius. Ką galima da 
ryti? Atsakymas nėra leng
vas. Galima apsidirbti su šita 
problema tik tuomet, jeigu, 
kaipo tėvai, giliai pažiūrėsime 
į savo jausmus ir mintis, ir 
aškiai matysime ir įvertinsime 
savo meilę del vaikų.

Daug tėvų, jau suaugę at
vyko į šį kraštą, ir sunku 
jiems buvo išmokti anglų kal
bą. Vaikai, kiton pusėn, ne- 
visuomet supranta ir šneka 
kalba seno krašto. Ir tas reiš
kia, kad tėvams ir vaikams 
sunku suprasti vienas kitą. 
Ir be supratimo iškyla visoki 
nesusipratimai. Tuo atžvilgiu, 
kalba yra labai svarbiu klau
simu.

Daleiskime, kad savo vai
kams pasakysi: “Mes ištikro 
viens su kitu negalime susi
kalbėti. Jus nesuprantant ką 
aš sakau, o aš nesuprantu ką 

tinos užuojauta, kuri duoda 
savo kūdikiui kažką, kas nau
dingas jam, bet tik kad jis 
prašo. Šita užuojauta yra ge
ra visiems žmonėms,' o ypač 
kenčiantiems. Yra svarbu, kad 
žmonės gerai išmoktų tą lek
ciją, kurią visi karai moko. 
Ta lekcija aiškina 'kodėl žmo
nės džiaugiasi gyvenimo bjau
riu siekimu.

Aukštesnės galios, kurios 
valdo visatą, ramiai žiuri į ka
ro baisenybes ir kaipo nepa- 
sigailėjimo simptomą. Tai yra 
tik vaikai, kurie geria savo 
vaistus. Karas yra jų gerui. 
Saulė taip skaidriai nušviečia 
karo lauką kaip ir javų lau
ką. Solidinė žemė yra sukur
ta iš gyvulio ir žmogaus gy
venimo liekanų — viso to, kas 
žuvo gyvenimo kovoje. Kai 
mes pažiūrime tik į karą, jis 
atrodo mums baisus; bet, kai 
mes svarstome didelę pasaulio 
tragediją, karas virsta mums 
tik mažesnis įvykis.

Žemė turi savo sezonus. 
Saulė irgi turi savo mėnesius. 
Dabar yra naujo mėnesio pra
džia — to mėnesio, kuriame 
joks žmogus dabar gyvenąs 
žemėje nepatyrė savo asmeny
bės. Saulė nesenai pasiekė Ak- 
varijų. Ką naujas sezonas at 
neš žemei, negalima žinoti.

Karas gal neišmokins žmo
nijos savo baisenybių lekcijos. 
Gal reikės pašalinti šių laikų 
sąlygas ir aplinkybes; seni 
kontinentai gal turės nugrimz
ti ir nauji iškilti iš vandeny
no gilumos, atsipalaidavę nuo 
šių laikų minties formų pik
tos įtakos.

Gyvenimas yra realus.
Žmogus negali spręsti žmo

gaus pažangą gyvenimo sąly
gomis.

Gyvenimas yra amžinybei. 
Evoliucijos tiesos turi būti 
pildomos. Jos sako, kad vis
kas saugu. Budrikas.

jus sakote. Tai blogas daly
kas, kuris turi baigtis. Steng
siuos pramokti angliškai, lan
kysiu pilietybės klesas, kad 
tik jus geriau suprasčiau. Ar 
jus stengsitės išsimokinti savo 
protėvių kalbą ? Neišpasaky
tai graži kalba ir tas prisidės 
prie jūsų apšvietos”.

Gal tas įspūdžio nepadarys 
ir turėsi bandyti ką kitą. Pa
mąstyk apie tai, ir ką nutar
si daryti, tegul turi draugiš
kumo dvasią.

Jeigu jūsų vaikams nepatin
ka seno krašto pripročiai, 
stengkitės surasti kodėl? Ar 
mes perstatėm juos taip, kad 
jie vaikus interesuoja? Jei
gu tau sunku taip daryti, gal 
tavo apielinkėj randasi žmo
gus, kuris gali labai gražiai 
dalykus nupiešti. Gal muzie
jui rasi žingeidžių daiktų. Gal 
sugalvosi kitokių būdų. Iš tė
vų pusės svarbu yra jiems in
teresuotis į Amerikos reikalus, 
nes ji dabar jų naujas kraš
tas ir vienintelis kraštas, kurį 
tavo vaikai žino. Senas kraš
tas gludi’ praeity. Amerika 
su jos puikiomis progomis, 
kaip ir klaidomis, yra čia ir 
joje gludi musų ateitis. Musų 
vaikai turi jausti, kad mes 
esame dalis šio krašto. Tavo 
tautos žmonės prisidėjo prie 
šios šalies išbudavojimo. Ar 
žinai ką apie tai? Jeigu ne, 
tai gal gerai butų apie tai ap- 
sipažinti ir pasidalinti minti
mis su savo vaikais.

Šita problema turi daug 
pusių. Jas visas aprašyti nė
ra užtektinai vietos. Kai kurie 
musų vaikai apsiveda su kitos 
tautos jaunimu. Nekurie per
maino vardus ir taip toliau. 
Žmonės nesusipratimais per
skirti paprastai nesusitaiko, 
jeigu abi pusės to nenori ir 
del to nedirba. Nesulauksime 
nei meilės, nei garbės iš musų 
vaikų, jeigu mes pirmiau 
jiems to neduosime. Jei tau 
sunku taip daryti, parašyk 
apie tai. Yra koks nors išriši
mas. FLIS.

ĮVAIRIOS INFORMACIJOS
KAIP ĮSIGYTI
AMERIKOS PILIETYBĘ

Klausimas: Vos sulaukęs 12 
metus, aš atvažiavau į Ameri
ką. Mano tėvas, Amerikos pi
lietis, mane parsitraukė. Jis 
mirė 1930 m. Kad palaikius 
savo dabartinį darbą, turiu 
parodyti, kad esu šios šalies 
piliečiu. Kaip tą galiu daryti?

Atsakymas: Paduok aplika
ciją del “certificate of deri
vative citizenship” (form 
2400). Su aplikacija pasiųsk 
tėvo pilietybės popieras ir sa
vo gimimo metrikus, arba iš 
mokyklos kortelę apie tavo 
mokslą. Ta kortelė parodo, 
kad tamsta buvai nepilnametis 
kuomet atvažiavai.

AR YRA GALIMA 
LEGALIZUOTI BUVIMĄ 
VYKSTANT Į KANADĄ

Klausimas: Girdėjau, kad 
jūreivis, kuris atvyko nelega
liai į šią šalį po 1924 m. da
bar gali legalizuoti savo bu
vimą, užmokėdamas taksus 
prie Kanados rubežiaus. Ar 
tai teisybė?

Atsakymas: Ne. Jeigu išva
žiuotum į Kanadą ir iš ten 
bandytum įvažiuoti į Suv. 
Valstijas, tamstą sulaikys 
prie rubežiaus. Legalizavimo 
būdas, kurį tamsta mini, lie
čia žmonas, vyrus, tėvus ir 
nepilnamečius vaikus Ameri
kos piliečių, kurie gali reika
lauti nekvotinio ar pirmenybės 
kvotoje stovio.

Ateiviai, jeigu nori legali
zuoti savo buvimą čia, gali 
tai daryti tik išvažiuojant iš 
Suv. Valstijų ir prašydami re- 
guliariškos imigracijos vizos 
nuo Amerikos konsulo užsie
ny. Dabar labai sunku gauti 
tokią vizą.

ATEIVIUI LIUOSNORIS 
IŠVAŽIAVIMAS

Klausimas: Ar teisybė, kad 
federalė valdžia, susekus nele
galiai apsistojusį ateivį, lei
džia jam liuosnoriai išvažiuo
ti iš Suv. Valstijų?

Atsakymas: Tas priguli nuo 
aplinkybių. Kartais deportuo
jamas ateivis buna tuoj imi
gracijos viršininkų suimtas ir 
pasodintas ant pirmo laivo, 
kuris apleidžia šią šalį. Taip 
elgiasi su ateiviu, turinčiu kri- 
minalį rekordą arba su atei
viu, kuris priguli prie neįlei
džiamųjų klesų. Kitiems atei
viams pavėlina sutvarkyti' sa
vo reikalus prieš išvažiavimą 
ir liuosnoriai išvažiuoti. Bet 
tie ateiviai turi užmokėti ke
lionės išlaidas.

AR IŠDEPORTUOTAS 
ATEIVIS GALI ATGAL 
SUGRYŠTI?

Klausimas: Jeigu ateivis iš- 
deportuotas iš Suv. Valstijų, 
ar jis gali vėl sugryšti, turė
damas imigracijos vizą?

Atsakymas: Tai priguli nuo 
išdeportavimo priežasties. Jei
gu ateivis išdeportuotas del 
kriminališkumo, beprotystės 
arba del kitos rimtos priežas
ties, jis niekad negali sugryš
ti į Suv. Valstijas. Kiton pu
sėn, ateiviai išdeportuoti del 
nelegalio įvažiavimo ir kurie 
nepriguli prie neįleidžiamų kle
sų, gali kreiptis prie Darbo 
Sekretoriaus ir prašyti leidi
mo vėl gryšti. Jeigu ateivis 
čia turi giminių, tai greičiau 
gali išgauti leidimą. Bet jeigu 
jis ir gauna leidimą, jis gali 
atvykti tik už meto laiko nuo 
dienos jo išdeportavimo.

PERSISKYRIMAS IR 
AMERIKOS PILIETYBE

Klausimas: 1920 m. ištekė
jau už Amerikos piliečio. Per- 
siskyrėme 1928 m., o 1932 m. 
vėl ištekėjau, bet mano dabar
tinis vyras yra ateivis. Ar aš 
skaitoma piliete ar ateive?

Atsakymas: Savo pirmu ap- 
sivedimu tamsta įgijai Ameri
kos pilietybę. Persiskyrimas 
tamstai neatėmė Amerikos pi

lietybės. Nuo rugsėjo 22 d. 
1922 m. apsivedimas nepamai
no moters pilietybę, ir ant
ras apsivedimas nepamainė 
tavo pilietybės stovio. Esi 
Amerikos pilietė.

KIEK JAUNIEJI 
UŽDIRBA PRIE N. Y. A.

Klausimas: Kiek į mėnesį 
galima uždirbti prie National 
Youth Administration?

Atsakymas: National Youth 
Administration duoda bied- 
niems studentams darbus, kad 
jie galėtų toliau lankyti mo
kyklas ar kolegijas. Tie stu
dentai tik paskirtą laiką į die
ną dirba. Aukštesnės mokyk
los studentas gali uždirbti 
$6.00 į mėnesį, kolegijos stu
dentai nuo $15 iki $20 į mė
nesį, ir baigę kolegijas stu
dentai $30.00 į mėnesį. Perei
tais metais net 435,000 jau
nuolių gavo pagelbos iš Natio
nal Youth Administration.

SOCIALES APDRAUDOS 
IR VALSTIJŲ PENSIJOS

Klausimas: Sulaukęs 60 m. 
vis dar galiu dirbti. Kada su
lauksiu 65 m., mano socialės 
apsaugos kortelė parodys tik 
apie penkis tūkstančius dole
rių uždirbtų pinigų. Kiek 
pensijos galiu tikėtis gauti? 
Jeigu nebus gana mano už
laikymui, ar valstija dar pri
dės kiek nors pinigų mano už
laikymui ?

Atsakymas: Jeigu tamsta 
socialės apdraudos kertelė pa
rodys, kad uždirbai iki pen
kių tūkstančių dolerių, tai 
mėnesiniai išmokėjimai bus 
$16.67. Tie pinigai tau bus 
išmokėti per visą gyvenimą, 
nepaisant ar turėsi kitų įeigų. 
Gavimas tų išmokėjimų nesu
laikys tamstos nuo prašymo 
valstijos pensijos, bet ar tam
stai išmokės senatvės pensiją 
(valstija), tai prigulės nuo ap
linkybių. Jeigu tamsta turi 
vaikų, kurie tave gali užlaiky
ti, tai valstija senatvės pensi
jos nemokės.

ATEIVIAI, KURIE 
PASILIUOSAVO NUO 
MILITARIŠKOS 
TARNYBOS

Klausimas: Atvažiavau į šią 
šalį 1912 m. ir išsiėmiau pir
mas pilietybės popieras 1915 
m. Kada mane šaukė prie 
militariškos tarnybos 1917 m., 
aš reikalavau paliuosavimo 
kaipo ateivis ir atidaviau sa
vos pirmas pilietybės popie
ras. Dabar aš apsivedžiau su 
Amerikos piliete, ar galiu pra
šyti Amerikos pilietybės?

Atsakymas: Sulig įstaty
mo, kurį kongresas priėmė lie
pos 9 d., 1918 m., piliečiai ar 
pavaldiniai šalių, kurios buvo 
neutralės per Pasaulinį Karą, 
ant visuomet sulaikyti nuo 
Amerikos pilietybės, jeigu jie 
atidavė savo pirmas popieras 
del nenorėjimo tarnauti ka
riuomenėj laike Pasaulinio Ka
ro. Apsivedimas su Amerikos 
piliete nepagelbės tamstai įgy
ti Amerikos pilietybę.
KADA ATEIVE VIEŠNIA 
IŠTEKA UŽ PILIEČIO

Klausimas: Ar moteris at
vykus čia kaipo viešnia, gali 
legaliai pasilikti, jeigu ji iš
teka už Amerikos piliečio?

Atsakymas: Ne. Ji turės 
apleisti kraštą ir, gavus Ame
rikos imigracijos vizą sveti
moje šaly, galės legaliai su
gryšti. Kaipo Amerikos pilie
čio žmona, ji galės gauti imi
gracijos vizą Kanadoj. Del to
lesnių informacijų, tegul ji 
tiesiog susineša su Foreign 
Language Information Ser
vice, 222 Fourth Avenue, New 
York City.
APLANKYMAS KANADOS

Klausimas: Su savo žmona 
ketinu važiuoti į Kanadą. Esu 
pilietis, bet mano žmona ne- 
pilietė. Ar Kanada mus įleis?

Atsakymas: Amerikos pilie-
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tis be kliūčių gali vykti į Ka
nadą pasisvečiuoti. Pasiimk 
su savim pilietybės popieras, 
Amerikos pasportą, Amerikos 
gimimo mterikus, nes Kana
dos imigracijos peržiūrėtojai 
to reikalauja. Jeigu žmona 
turi imigranto identifikavimo 
kortelę arba pasportą, lai su 
savim vežasi. Bet jeigu neturi 
tų dokumentų, ji turi žinoti 
ant katro laivo ir kada atva- 
žiavo į Suv. Valstijas. Jeigu 
Kanadoj ją sulaikytų, tai te
legrama pasiųsta į atvažiavi
mo uostą patikrintų jos lega- 
lišką įleidimą į Suv. Valstijas.

INFORMACIJOS APIE 
SOCIALŲ APDRAUDĄ

Klausimas: Kada gavau sa
vo socialės apdraudos kortelę, 
aš padaviau informacijų apie 
mano tikrus metus, ženybos 
stovį, ir tt. Tų informacijų 
niekad nedaviau savo darbda
viui ir nenoriu, kad jis jas tu
rėtų. Ar jis tas informacijas 
gali gauti iš Social Security 
Board?

Atsakymas: Ne. Įstatymas 
reikalauja, kad visos paduo
tos informacijos kaslink so
cialės apdraudos butų laiko
mos konfidenciališkai. Yra 
$1,000 bausmė arba viens 
metas kalėjimo už išdavimą 
informacijų.

AR SENAS PENSIJO- 
NIERIUS GALI VĖL 
PRADĖTI DIRBTI?

Klausimas: Sulaukiau 65 m. 
vasario mėnesy. Reguliariškai 
uždirbau apie $5 į mėnesį nuo 
1936 m. ir man pasakė, kad 
galiu gauti pensijos $23.17 į 
mėnesį. Ar man tą pensiją 
vis mokės, jeigu aš nutarčiau 
vėl gryšti prie darbo?

Atsakymas: Gali vėl gryšti 
prie darbo kada nori, bet mė
nesiniai išmokėjimai sustos 
per tuos mėnesius kada uždir
bai daugiau kaip $15 į mėne
sį.

AR GALIMA GAUTI 
AMERIKOS PENSIJAS 
UŽSIENY

Klausimas: Mano žmona ke
tina važiuoti į Švediją šią va
sarą. Dabar ji gauna pensi
jos $18 į mėnesį. Ar jai ta 
pensija bus mokama, jai bū
nant Švedijoj?

Atsakymas: Priguli nuo
pensijos. Jeigu ji gauna pen
siją už tarnybą prie civilės 
tarnybos, tai ta pensija jai 
bus mokėta, nepaisant kur ji 
gyvena. O senatvės pensijas 
moka tik taip ilgai, kaip ilgai 
asmenys gyvena toje valstijo
je, kuri jiems pensiją moka. 
Mums pranešk kokią pensiją 
žmona gauna, o tik tada galė
sime atsakyti į tamstos klau
simą.

KUOMET SENAS PENSI- 
JONIERIUS PAMAINO 
GYVENIMO VIETĄ

Klausimas: Gyvenu Iowa 
valstijoj ir gaunu senatvės 
pensiją. Ar ta pensija sustos, 
jeigu išvažiuosiu apsigyventi 
kitame apskrity ar kitoje vals
tijoje?

Atsakymas: Jeigu tamsta 
gauni senatvės pensiją iš Io
wa valstijos ir jeigu apsigy
vensi kitoje valstijoje, supran
tamas daiktas, kad Iowa vals
tija sustos mokėjus tau pensi
ją. Kreipkis prie savo vietinio 
pensijos biuro kaslink persi
kėlimo į kitą apskritį.

FLIS.

SKAITYKITE KNYGĄ

Amerika
Rinkinys įvairių faktų, žino
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu
viams.

Kama _._______$1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
DĖDE SAMAS IR LIETUVA

Amerikos lietuvių gyveni
mas apsireiškia nepaprasta 
tautos narių veikme, savęs 
pasiaukojimu darbuotėj kūry
binės kultūros dirvoje. Nepai
sant rietenų, susiskaldymo ir 
pasidalinimo į mažas grupe
les, visvien mes žygiuojam 
pirmyn artyn prie gerbūvio.

Nepatenkinantis dabartinis 
gyvenimas, verste verčia žmo
nes jieškoti naujų išeities ke
lių, kur butų lengvesnė gyve
nimo našta. Žmonės jau aiš
kiai suprato, kad pavienis 
žmogus gyvenimo nepakenčia
mai sunkios būklės nepakeis, 
o organizuota ma^ė žmonių, 
be didelių pasiaukojimų, gali 
pakeisti. Ir mes matom, kad 
darbininkai spiečiasi į unijas, 
ir susispietę iškariauja leng
vesnes sąlygas, trumpesnes 
darbo valandas ir didesnį at
lyginimą už darbą. Tas gerai, 
nors unijos nepaliečia visus 
visuomenės sluoksnius.

Bet tai toli gražu ne viskas. 
Nejau darbininkų šeimos na
riams nėra išeities pakilti kul
tūroj? Nejau jų vaikams li
kimas teikia paveldėjimą po 
tėvais tik juodą darbą dirbti 
su kastuvu, kirviu ir pikiu 
sau duoną pelnyti? Ne! Anaip
tol ne! Iškariauta jau pra
dinė ir vidurinė mokykla vi
siems be skirtumo luomų dy
kai mokslą įsigyti. Kai ku
rios valstijos Dėdės Šamo že
mėj duoda progą dykai du 
metus akademinio profesinio 
mokslo įsigyti ir tik du pasku
tinius metus reikia primokėti 
už mokslą. Yra daromos pas
tangos. kad netik universiteto 
mokslas butų teikiamas bied- 
nuomenei dykai, bet kadir už
laikymas (išsimaitinimas) bū
ti] suteiktas dykai. Ir Dėdė 
Samas pradeda mėginti įgy
vendinti tą idėją. Štai pra
džia, kur Dėdė Samas teikia 
paramą visų valstijų jaunuo
liams, apie k? Dirvoje rašo 
Jonas J. Nienius:

Kodėl lietuviai pražiopso?
“Jau keturi metai kaip 

yra teikiama valdiška pa
šalpa einantiems vidurines 
mokyklas mokiniams. Pašal
pas teikia Nacionalė Jauni
mo Administracija, jas gau
na ir kolegijas ir universi
tetus lankanti neturtingi 
mokiniai. Pašalpa yra ne
didelė, po $5 ar $6 mėne
siui, bet vis pašalpa. Lietu
vių labai mažai tomis pro
gomis pasinaudoja.

Ta pati NYA jau du me
tai kaip aprūpina mokslu 
jaunus vyrus, kurie baigę 
high mokyklas, yra gabus, 
bet jų tėvai nedirba ir ne
turi iš ko juos į mokslą 
leisti. Tie gauna visą moks
lą dykai ir dar primoka 
$10 smulkiems reikalams.

Luzerne apskrity tik du 
lietuviai tesinaudoja ta pro
ga: Edvardas Kupstis ir 
Vytautas Nienius. Abu ;zra 
ukių vyrai. Vytautas Nie
nius yra Penna State Kole
gijoje, vienoje iš geriausių 
šioje šaly. Ima agronomijos 
ktirsą.

Iš 60,000 lietuvių tik du 
pasinaudoja ta didele proga. 
Gi miestuose ir miesteliuo
se lietuvių jaunimo nieko 
neveikiančio pilni gatvių 
kampai”.
Taip, Dėdė Samas yra ver

čiamas per piliečius globoti 
priaugantį jaunimą.

Kaipgi su auklėjimu ir 
mokslinimu mokyklos amžiaus 
jaunuolių reikalai stovi mu
sų motulėj Lietuvoj ?

Motulė Lietuva irgi teikia 
priverstiną mokslinimą pradi
nėj mokykloj dykai! Tai gra
žus ir pagirtinas darbas. Vie
nok ne visiems mokyklos am
žiaus vaikams mokslas priei

namas. Ne iš apsileidimo tė
vų, bet iš ekonominio skurdo 
biednuomenė nepajiegia savo 
vaikų leisti į pradinę mokyklą. 
O jau apie gimnaziją ir uni
versitetą negali nei sapnuoti 
— nėra galimybių. Jei kuris 
jaunuolis ar jaunuolė per di- 
džiausį pasiryžimą ir pasiau
kojimą pasiekia universiteto 
slenkstį, tai žiūrėk, kad tas 
jaunuolis ar jaunuolė jau pra
rado savo sveikatą amžinai 
nebepataisomą. Ir kągi didvy
ris jaunuolis laimėjo? Teisybė, 
įgijo akademinio mokslo laips
nį, bet sveikatą prarado!

Kaip gi kitaip butų buvę, 
jei musų motulė Lietuva, vie
ton mokėti dvasininkams už 
palaikymą žemutinio sluoksnio 
žmonių prietaruose, kaimie
čių ir darbininkų vaikams pa
dėtų sveikais esant pabaigti 
pradinę mokyklą, gimnaziją ir 
išmokti amato ar garbingos 
profesijos? Neprarasdami svei 
katos, jaunuolis ar jaunuolė, 
įgiję amatą ar profesiją ir 
būdami sveiki bei kupinos 
energijos, pasiryžę veiktų kil
nius darbus ir žygiuotume ar
tyn prie gerbūvio, prie palai
mos netik visi lietuvių tautos 
nariai, bet daug prisidėtume 
prie pagerinimo socialių sąly
gų gyvenimo visos pasaulio 
žmonijos.

Laisvamanių Etines Kultu- 
turos Draugija to ir siekia. 
Štai ta draugija suplanavo ir 
pastatė trimetines gaires, prie 
kurių tai gairių ragina uoliai 
žygiuoti — pasidarbuoti vi
siems geros valios lietuviams, 
kad pakilus į aukštesnį laiptą 
kultūros.

O ar mes, Amerikos lietu
viai to trimečio plano įgy
vendinimui daug prisidedam? 
Labai išlėto ir mažai prie tų 
trimečio gairių žygiuojam! 
Tai trupučiuką sarmata.

To trimečio plano įgyvendi
nimą turėtume visi Amerikos 
lietuviai laikyti už šv. parei
gą uoliai dėlto pasidarbuojant. 
Nedaug reikalaujasi nuo ta
vęs, broli ir sese, pasiaukoji
mo — tik užsiprenumeruok 
Laisvąją Mintį ir kitus para
gink nevilkinant užsiprenume
ruoti. Tas kainuoja tik $1.00 
metams.

Adresas: Laisvoji Mintis”, 
Žemaičių g-vė 3, Kaunas, 
Lithuania. Parankiausiai siųs
ti prenumeratą pašto perlaida 
(Postal Money Order), tai pi
nigai nepražus.

Žygiuokim progreso keliu 
pirmyn!

Dr. A. L. Graičunas.

Cleveland, Ohio
likviduota Am. Lietuvių 
Kongreso skyrius

Birželio 2 d. įvyko Ameri
kos Lietuvių Kongreso sky
riaus Ohio valstijos konferen
cija, kurioje skyrius formaliai 
likviduotas. Dalyvavo dvide
šimt delegatų iš apie septy
niolikos draugijų ir kuopų.

Delegatai atsilankė didžiu
moje su nuomone, kad sky
rius jau nebėra reikalingas ir 
darbas jau senai nebedirba
mas. Reiškia, kad buvo numi
ręs kūnas, bet dar nebuvo pa
laidotas. Taigi, šiame susirin
kime ir liko palaidotas.

Clevelando skyriuje didelės 
sumos pinigų nėra surinkta, 
tai nedaug jų tebuvo ir kada 
likvidacija pasireiškė. Viso 
ant rankų buvo apie dvidešimt 
dolerių ir jie bus pasiųsti į 
tam tikrą vietą, iš kur gaus 
pašalpą Lietuvos politiniai ka
liniai. Tam tikslui aukos bu
vo renkamos, kada kongresas 
susitvėrė. Taigi, kurie daug 
rūpinos, kas su tais pinigais 
atsitiko, tegul tėmija spaudą 
ir tada pamatys atskaitą kur 
jie pasiųsti. Jonas Jaros.

Chicagos Lietuvių Jaunimo Dr-jos šokėjų grupė

Tėvynės Mylėtojų 
Draugija šaukia 

seimą
TMD, 1937 metais atgijus, 

per trejetą metų atgaivinta 
dvidešimtis kuopų ir išplatin
ta virš poros tūkstančių Lie
tuvoje spausdintų naudingų 
knygų; daug išdalinta knygų, 
kurios buvo seniau atspaus
dintos. Atgijusios kuopos vei
kia ir stiprėja.

TMD praeitis šviesi ir daug 
žadanti ateitis. Kaip kiekvie
noj centralinėj organizacijoj, 
taip ir TMD randasi įvairių 
įvairiausių reikalų, kurių iš
sprendimui reikalinga kuopų 
atstovų suvažiavimui išspręsti 
del patobulinimo organizaci
jos ir pravedimui naujų nuta
rimų labui TMD.

Šiuo turiu sau už garbę 
kreiptis nevien į TMD kuopas 
ar pavienius narius, bet ir 
abelnai į visus lietuvius, kurie 
įdomauja knygų platinimo rei
kalu tarpe Amerikos lietuvių. 
Prašau duoti busiančiam sei
mui patarimus ir naujus įne
šimus.

TMD seimas įvyks birželio 
23 dieną, Sandaros svetainėj, 
814 W. 33-rd Street, Chicago, 
m.

Pirma sesija 9 vai. ryte, 
antra sesija 1 vai.

Sveikinimus ir įnešimus, o 
jei kurie išgali ir aukas, pra
šomi siųsti šiuo adresu:

TMD Centro sekr., M. Kas
paraitis, 1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Pavėlavusieji gali laiškus 
siųsti tiesiai į Sandarą, aukš
čiau pažymėtu adresu.

Sujungtomis spėkomis ir 
mintimis padarysime seimą į- 
domiu ir naudingu. Vėliau, pil
dant pravestus seime nutari
mus, daug galima atlikti nau
dingo darbo platinime naudin
gų knygų tarpe Amerikos lie
tuvių.

M. Kasparaitis,
TMD sekretorius.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių Radio
Draugijos pranešimas

Lietuvių Radio Dr-ja prane
ša bendrai Brooklyn© lietuviš
kai visuomenei, kad Lietuvių 
Radio Dr-ja rengia savo meti
nį parengimą — konecertą ir 
šokius, spalio 20 d., 1940 m., 
Grand Paradise Salėj, Brook
lyn©.

Lietuvių Radio Dr-ja vad. 
J. P. Gintui, kuris ir sutvėrė 
vedamą dr-ją ir radio progra
mus visada suteikdavo pui
kiausius koncertus, šiais me
tais koncertas bus dar iškil
mingesnis, dar puikesnis, vi- 
raująs visus iki šiol rengtus 
koncertus Brooklyne.

Draugijos ir organizacijos 
prašomos tą dieną neregti pa
rengimų.

Vyt Ubaravičia, 
Lietuvių Radio Dr-jos 

anaunseris.

Shenandoah, Pa.
Darbai

Kasyklų darbai musų mies
te žymiai sumažėjo. Tas labai 
sunkina gyvenimą, ypač lietu
vių, nes didžiuma lietuvių vien 
tik rankų darbu gyvenimą 
daro. Apart kasyklų, kitų dar
bų kaipir nėra. Darbai ant 
kelių, WPA, irgi labai suma
žėjo. žmonės dejuoja ir skun
džiasi, kad sunku gyventi. 
Daugelis vyrų ir net amžiumi 
jaunų knisasi į žemę ir netei
sėtai kasa ir parduoda anglis. 
Toks anglių kasimo būdas yra 
labai pavojingas. Daug žmo
nių sužeidžia ir užmuša.

Nuosavybių vertė
Buvo laikai netolimoje pra

eity, kada musų miestely na
mų kainos buvo daug aukštes
nės, negu didmiesčiuose. Bet 
dabar tos kainos daugiau kaip 
per pusę nukrito. Prie to pri
sidėjo bedarbė, o labiausia 
tai žemės skilimas ir slinki
mas į kasyklas, kurios yra po 
miestu. F jra mėnesių atgal, 
staiga vieną gražią naktį vie
na miesto dalis pradėjo kristi 
žemyn ir nuo žemės skilimo ir 
slinkimo namai skilo, krypo 
ir net griuvo. Tas įvykis She
nandoah miestelį labai išgarsi
no per spaudą ir radio. Tas 
išgarsinimas miestui labai pa
kenkė kaslink nuosavybių ver
tės. Žmonės dabar bijo net ir 
nekurtuose namuose gyventi. 
Vienok nėra taip bloga, kaip 
buvo išgarsinta. Tik viena da
lis miesto yra paliesta, kurio
je gyvena arti 200 lietuviškų 
šeimynų.

Shenandoah, kapir kiti ang
lių kasyklų miesteliai, stovi 
klony, kurio gilumoje randasi 
daug anglių. Kada anglių gys
los nebūna perdidelės, tuomet 
anglių iškasimas mažai palie
čia žemės paviršių, ypač jeigu 
angliai randasi giliai.

Gyventojai
Musų miestelio gyventojų 

didelė didžiuma yra katalikai, 
čia randasi 8 katalikiškos baž
nyčios. Iš visų bažnyčių, lie
tuviška yra didžiausia ir sa
vo išvaizda, iš lauko ir iš vi
daus, gražiausia.

Gyventojų skaičius sulig 
paskutinio cenzo sumažėjo 
3,000 suviršum.

Lietuvių bažnyčia
Lietuvių, bažnyčia pastatyta 

1891 m. Kelis kartus ji buvo 
didinama ir galutinai 1915 m. 
buvo padidinta ir iš granito 
akmens pastatyta. Iš lauko tu
ri 147 pėdų ilgio ir 65 pėdų 
pločio. Jos vertė apkainuoja- 
ma $150,000.

Čia per ilgą laiką parapijoj 
buvo dideli nesutikimai tarp 
parapijiečių ir klebonų. Per 
ilgus metus buvo daug byli
nėtas! teisme del bažnyčios 
valdymo. Tokiu budu buvo iš
eikvota daug pinigų. Bažnyčia, 

nors buvo labai graži, buvo 
apleista ir atrodė, kad jau 
pradeda irti iš lauko ir iš vi
daus. Tie nesutikimai dabar, 
rodos, yra visai užsibaigę.

Pernai ir šiemet bažnyčioje 
buvo padaryta daug pataisų 
iš lauko ir iš vidaus. Pažymė
tina, kad iš vidaus yra labai 
gražiai išdekoruota. Tas dar
bas užbaigtas tiktai pabaigoje 
balandžio mėnesio. Buvo pas
kelbta, kad atsiėjo suvirš 
$10,000.

Bažnyčios maliavojimas ne
tik kad yra labai gražiai ir 
vykusiai atliktas, bet labiau
sia imponuoja tai dideli ražan- 
čiaus paslapčių paveikslai, su
derinimas lietuviškų spalvų, t. 
y. žalios, raudonos ir auksi
nės bei geltonos; taipgi pa
naudojimas lietuviškų motivų 
iš sodžiaus meno bei liaudies 
meno, kaip tai medžio droži
nių, motivų iš mezginių, juos
tų, audinių, staltiesių, ir tt. 
Gal tai bus pirmutinė bažny
čia lietuviškomis spalvomis ir 
motivais piešta.

Įėjus į bažnyčios prieangį, 
lubose randasi Kristaus pa
veikslas su užrašu: “Eikite 
pas mane visi, kurie esate ap
sunkinti ir aš jums palengvin
siu”. Ant sienos kabo mozai
kos kryžius, irgi atrodo turin
tis savy lietuviškumo požymį. 
Iš abiejų pusių yra tik-ką už
baigtos dvi koplytėlės, kurios 
labai imponuojančiai atrodo. 
Grindys iš mozaiškų plytukių. 
Virš durų, iš lauko, yra spal
vuoti langai. Pažymėtina, 
kad tuose languose dominuoja 
lietuviškos spalvos. Taipgi 
emblemos lietuviškas aukuras 
su ąžuolo lapų vainiku, Lietu
vos žirgvaikis bei vytis. Kito
je lango daly yra Amerikos 
aras ir piramidas, didžiulės 
Suvienytų Valstijų antspaudos 
ženklai su amerikoniškomis 
spalvomis, t. y. raudona, bal
ta ir mėlyna. Tie visi pagraži
nimai ir atnaujinimai tapo į- 
vykinti tik pastaraisiais pora 
metų. Prieangio sieną taipgi 
puošia Gedimino stulpai.

Mokykla
Shenandoah galutinai susi

laukė, pora metų atgal (1935) 
ir lietuviškos mokyklos. Mo
kykla randasi pora kvartalų 
nuo bažnyčios. Ją veda sese
rys vienuolės kazimierietės. 
Vaikų mokykloj yra arti 400. 
Turi taipgi ir kūdikių darželį, 
kurį veda irgi vienuolės.

Užpereitą sekmadienį buvo 
taip vadinama mokyklos vai
kų darbo paroda mokykloj. 
Reikia pripažinti, kad mokykla 
labai gražiai įrengta, švariai 
atrodo, šviesi ir vaikučių dar
bai kuogražiausią įspūdį da
ro.

Motinų diena
Motinų dienoje, jaunuome

nės draugijos, k. t. Vyčių, 
Sodalietės, Skautai ir Skau
tės, prisidėjus moterų draugi
joms, surengė savo motinų pa
gerbimui vakarėlį. Programas 
buvo gražus ir įspūdingas. Jo
kios įžangos nebuvo, bet ga
lėjo atsilankyti tik vaikai su 
savo motinomis. Po program©, 
motinos buvo pavaišintos už
kandžiais ir saldžiais gėrimais.

Lietuvos paveikslai
Užpereito sekmadienio va

karą, bažnyčios svetainėje, bu
vo rodomi iš Lietuvos juda
mieji paveikslai. Paveikslai 
pusėtinai gerai nutraukti, tik 
reikia pasakyti, kad permažai 
lietuviški, nes didžiuma buvo 
rodoma iš Pabaltės tautų gy
venimo, o ne Lietuvos.

Žmonių buvo neperdaugiau- 
eia. Paveikslus rodė V. Mu- 
činskas.

Viktoras Visockis.

Bridgeport, Conn.
Pagerbtas užsitarnavęs 
draugijai darbuotojas

Gegužio 19 d., Jaunų Vyrų 
Draugijos iniciativa surengta 
draugiška vakarienė tikslu, 
kad tinkamai pagerbus drau
gijos sekretorių, ištarnavusį 
J. V. draugijai per 25 metus, 
kuriuo yra Staponas S. Tamo
šiūnas, kuris sąžiningai ir 
tiksliai veda draugijos finan
sinius reikalus per 25 metus.

Į parengimą skaitlingai su
sirinko J. V. draugijos narių 
ir daug S. S. Tamošiūno as
meninių draugų ir pašalinių. 
Laikas draugiškai praleista 
prie skanių valgių ir gėrimų. 
Daugelis buvo pakviesti per 
programo vedėją Ch. Minial- 
gą pareikšti mintis bei savo 
linkėjimus užsitarnavus i a m 
veikėjui ir geram draugijos 
sekretoriui S. S. Tamošiūnui.

Brolis S. S. Tamošiūnas, 
apart J. V. draugijai sekreto- 
riavimo per 25 metus, yra ir 
daugiau pasidarbavęs Bridge- 
porto lietuvių tarpe. 1924 me
tai čia jo daug pastangų pa
dėta įsteigime beturiu kalbos 
mokyklos jaunuoliams, kuri 
veikė ilgoką laiką. Taipgi ke
letas metų atgal buvo suor
ganizuotas Bridgeport© Liet. 
Jaunuolių Choras, kuriam S. 
S. Tamošiūnas pirmininkavo 
ir daug triūso padėjo choro 
palaikymui. Yra daugelį ki
tų svarbių darbų atlikęs drau
gijiniais reikalais kas liečia 
Bridgeporto lietuvių bendrus 
reikalus. Draugas.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno paminklo 
reikalas ir aukos

šiuo teikiame iš eil~- aštuntą au
kų paskelbimą, prisiųstą Fondo iž
dininko, p. J. Spurgos, gegužio 21 
dieną, 1940 m.

Nuo švento Petro Draugijos per 
pirmininką Julių Stačiavičių ir sek
retorių Antaną Kinderą, Bloom
field, N. J., gauta $10.00.

Nuo New Jersey Lietuvių radio 
valandos, per p. Joseph Ratkų, di
rektorių, prisiųsta Fondo Komite
tui šis laiškas: “Gerbiamas Tams
ta: Priėmėm jūsų laišką klausime 
atsilyginimo kaslink Dariaus-Girė
no Paminklo Fondo garsinimų, ku
riuos mes teikėme per devynis sek
madienius iki gegužio 19 d. Minė
tus pranešimus mes aukojame kai
po geram darbui ir linkime gerų 
pasekmių šiame patriotiškame dar
be”.

Nuo Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 70 kuopos, per Juozą Vali- 
konį, 186 Jersey Avenue, Cliffside, 
N. J $5.00, ir surinko nuo pavienių 
asmenų po $1.00: Juozas Jakupka, 
A. Mačiulevičia, J. Sagamogas, J. 
Petraitis, Jur. Kerbelis, Jonas Bur- 
r eikis ir Juozas Valikonis; po 50c.: 
Frank. Yucis, John Augustaitis, J. 
Yurgaitis, J. Augustaitis, Jur. Va
likonis ir Vladas Karas; smulkių 
surinkta $1.25. Kartu $16.25. Blan
dos Nr. 28.

Per M. Karaktinas, Woodhaven,
L. I., surinkta, aukojo: V. ir J. ir 
J. Valantiejus $2.00, Ona Karaktin 
$1.65; Helen Macalis, Peter Skaru
lis, Joseph Dobrow, Antanas Zizas, 
Joseph Skarulis, Walter Čepai, J. 
Grajauskas, A. B. Arlauskas, Mrs. 
Brokus, Pauline Gastout; po 50c.: 
L. Digris, A. Garauske; smulkių 
35c. Sykiu $15.00. Blankos Nr. 236.

Viršpažymėtų aukų gauta $41.25. 
Tai liudija, kad Dariaus-Girėno 
Paminklo Fondas kyla aukštyn, kad 
musų bendras darbas teikia gerus 
vaisius. Tad nuoširdžiai dėkojame 
draugijoms, aukotojams už aukas 
ir rinkėjams už jų trasą.

Taipgi reiškiame širdingą padė
ką New Jersey lietuvių radio va
landos vedėjams ir direktoriui, p. 
Juozui Katkui, už suteiktą paramą 
ir brangią auką del Dariaus-Girė
no paminklo.

Ir šia proga norime pranešti, 
kad Fondo Komiteto išsiuntinėtos 
pirmutinės blankos rinkimui aukų 
baigėsi su birželio 1 d., š. m., tad 
prašome nelaikyti perilgai, parink
ti aukų ir grąžinti.

Surinktas aukas šiam reikalui vi
suomet teikitės išrašyti čekj ar 
Money Orderi vardu Darius-Girė- 
vas Monument Fund, ir siųskite 
Iždininko adresu: Mr. John Spur
ga, Port Jefferson Station, Long

Island, New York. Už priimtas ju- 
M aukas iždininkas tuo jaus atsiųs 
kvitą, pagal siuntėjo nurodytą ad- 
icsą, bus paskelbta spaudoje ir 
progai esant per radio.

Taipgi prašome visų paremti au
komis pastatymui paminklo Brook
lyne musų gerbiamiems didvyriams 
lakūnams Dariui ir Girėnui.

Adv. Steponas Briedis,
Paminklo Statymo Fondo 

Komiteto fin. sekr.

Aukos Lietuvos 
reikalams

Lietuvos negeralio 
konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 35
Vilnijos lietuviams
Lietuvių Kliubas, Trenton, N.
J. (surinkta J. Januškevičiaus 
paveikslų rodymo proga, pri

siųsta per J. Molį _______ $18.00
Baltijos-Amerikos Draug i j o s 
Lietuvių Sekcija, Washington, 
D. C (surinkta V. F. Bieliajaus 
it jo Chicagos Liet, grupės šo
kių koncerto proga; prisiuntė 
sekc. pirm. Adelė Dirvelytė-

Rcszel) ___________________  15.00
K. Dryža, Philadelphia, Pa., au
kojo $2.00 ir prisiuntė B. Tri
bute $10.00 bei J. Bielskio $l.G0,

viso ______________________ 13.00
M. Subačienė, Kingston, Pa.,

per K. Kučinską _________ 1.00
Šv. Kazimiero Liet. Pašalfinė 
D-ja, Brockton, Mass., per pirm.
J. J. Samsoną ir konsulą A. O.

Staliną __________________ 50.00
Br. Motuzai ir J. Valaitis — 
paskyrė dalj pelno iš Lietuvos
kariuomenės įžengimo Vilniun 

paveikslų rodymo ----------  50.00
Šv. Juozapo Dr., Newton Upper
Falls, Mass., prisiuntė K. Ežers-

kis ________________________ 5.00
Am. Lietuvių Pašalpinė D-ja,

Peabody, Mass. __________  10.00
Lietuvai Remti Draugija, Wor
cester, Mass., surink., pris. L.

R. D. pirm. A. Janušonis 200.00
N. N., iš New York, N. Y._ 1.00
Lietuvių Piliečių Kliubas, Mas- 
peth, N. Y., iš iždo $5.70, surin
ko $9.30, prisiuntė pirmininkas

F. šlapikas, viso _________ 15.00
(aukojo: po $1.00 — P. šlapikas, 
F. Lgčis, J. Gražulis; po 50c. — 
A. Razminas, V. Zabielskis, P. 
Augustinas, K. Sabaliauskas, O. 
Pazusienė, J. Deikus. K. Vago
ms; po 25c. — P. Dumblis, P. 
Paulauskas, S. Grinius, P. Ba- 
gočlus, P. šapokienė, J. Ragalis, 
J Petrauskas, S. Bačelis, S. 
Mesk, V. Konickis; smulk. —

30c.) T
Vilniaus šelpimo Fond., Amster
dam, N. Y., surink., pris. St.

Kisieliūtė ________________  100.00
A. L. D. L. D. 59 kuopa, Ak- 
ren, Ohio, prisiuntė P. švel

nia _______________________  4.00
J. Krisiunas, Vancouver, B. C.,

Canada ____________________ 1.00

Viso __________________ $483.00
Anksčiau skelbta ___  13,262.51

Bendrai Vilnijos 
lietuviams_______ $13,745.51

ši suma pervesta Vyriausiam Ko
mitetui Vilniaus Kraštui Remti.

Lietuvos Raudonajam ’ 
Kryžiui 1
Baltimore, Md., Lietuvių Drau
gijų Taryba, surinko ir prisiun
tė per Liet R. Kryžiaus atsta
tę S. A. V. Susanne P. Shall- 

na --------------------------------- 60.00
(aukojo po $1.00: V. Lukos, J. 
Kalinauskas, K. Vaitukaitis, M. 
Kurelaitis, V. Budelis, V. Bielis, 
J. Gutauskas, J. Stogus, B. 
Aleknavičius, V. Pledas, C. J. 
Štokas, J. Bubnis, T. Matuliaus- 
kienė, E. Lietuvnikienė, J. Kiš
kis, V. Krikščiūnas, P. Jaras, 
S. Levanavičius, K. Katuliaus- 
tas, J. Žigas, J. Mandravickaz. 
D. Pečiulis, J. Jokias, Juozas ir 
Marijona Milunaičiai, O. Bud
rienė, U. Mikušauskienė, J. Le
vickas, O. Bylienė, K. Pečkis, 
L Kašimkas, V. Matukai t Ės, P. 
laukaitis, M. Jurkšaitė, D. Ma
čiulis, E. J. Kaunas, P. Gaide- 
lienė, R. Roku ižą; smulkių — 

$23.00).
Ši suma pervesta Lietuvos 

Raudonajam Kryžiui.
Lietuvos generalis konsulatas 

New Yorke visiems aukojusiems, 
rinkėjams bei šiaip prisldėjusiems 
nuoširdžiai dėkoja ir drauge pra
neša, kad iš Lietuvos yra gauta 
už ankstyvesnes aukas keli šimtai 
kvitų, kurie išsiuntinėjami aukoju
siems.

Consulate General of Lithuania, 
36 West 75-th St, New York, N. T.
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Žinios iš Lietuvos
Vilnijos mokyklos

Tikroji vilniečių šeimos dva
sia juntama per pradžios mo
kyklas, kurias lanko visų vil
niečių vaikai ir kuriose vieti
nių vaikų yra dauguma, tuo 
tarpu kai gimnazijose su dės
tomąją lenkų kalba vietinių 
vilniečių vaikų yra maža, o 
dauguma buvusių Lenkijos 
valdininkų, pensininkė ir pan., 
kuriuos veikia kitokį nusista
tymai. Pradžios mokyklose 
švietimas eina normaliai ir 
ryšys tarp lietuvių mokytojų 
ir mokinių tėvų jau nusista
tęs labai nuoširdus ir pagrys- 
tas pasitikėjimu. Vaikai spar
čiai mokosi lietuviškai, o daug 
kur, nors dar gerai nemokė
dami lietuviškai, žaidžia rate
lius ir kitokius lietuviškus 
žaidimus. Tėvai uoliai pagei
dauja, kad lietuvių kalbos mo
kymas butų dar labiau sustip
rintas jų vaikams mokykloje, 
patys irgi popiečiais lanko lie
tuvių kalbos kursus suaugu
siems. Dideli įspūdį vilnie
čiams daro tai, kad lietuviai 
mokytojai lanko savo moki
nių šeimas ir draugiškai pasi
kalba su tėvais, tuo tarpu kai 
lenkų mokytojai buvę per iš
didus ir į skurdžių šeimas nie
kuomet neužeidavę. E.

Sunku lietuviams 
gyventi Klaipėdoje

Klaipėdos krašte ir kitose 
Prūsų Lietuvos dalyse iki šiol 
buvo dar likę apie 8,000 iš 
Lietuvos kilusių darbininkų, 
dirbusių fabrikuose ir prie 
laukų darbų, žymioji dalis šių 
darbininkų paskutiniu laiku 
rūpinasi dokumentais gryžti į 
Lietuvą. To masinio gryžimo 
priežastys esančios pasunkė
jęs pragyvenimas, maisto ir 
kt. reikmenų nedateklius, ne
turėjimas galimybės vaikus 
leisti į lietuviškas mokyklas, 
įvairus suvaržymai, laikraščių 
iš Lietuvos negavimas, radio 
klausytis draudamas ir tt. 
Vien tik už radio klausymą 
daug lietuvių jau sėdi Klaipė
dos, Tilžės ir Ragainės kalė
jimuos?. E.

Pramonės Vilnijoje
Surinktais duomenimis Vil

niuje ir visoje atgautoje Ry
tų Lietuvije pramonės įmonių 
SKaičius yra maždaug toks 
pat, koks buvo Klaipėdos 
krašte, būtent per 180. Tačiau 
Vilniaus srities įmonės yra 
mažesnės, todėl ir darbininkų 
skaičius jose siekia tik 7,100 
prieš 10,250 dirbusių Klaipė
dos krašte. E.

Didina grudų 
sandėlius

Grudų gamybai ir apyvartai 
metai iš metų didėjant, Lie
tūkis parengė naują grudų 
elevatorių plėtimo ir naujų 
grudų sandėlių statymo planą. 
Pagal jį dar šiemet numa
tyta pastatyti grudų sandėlių 
Kupišky, Pandėly, Simne, Ty
tuvėnuose, Laukuvoje ir Šven
čionėliuose. Visų šių sandėlių 
statyba kaštuos apie 450,000 
litų. Ateinančiais metais nori
ma praplėsti Kaimo elevatorių 
ir pastatyti dar septynis san
dėlius, o 1942 metais dar aš
tuonis sandėlius. E.

Palikimai universitetui
Vytauto Didžiojo Universi

tetas jau ne kartą gavo stam
besnių ir smulkesnių aukų ir 
palikimų, skiriamų neturtin
giems studentams. 1938 me
tais buvo gauta M. Bortkevi- 
čiaus palikimo apie 67,000 11-
tų ir A. Garmaus palikimo
1,000 dolerių. Šiomis dienomis 
gauta dar viena stambi auka. 
Šiaulietis inž. Adolfas Murza 
mirdamas testamentu užrašė 
ir paliko V. D. Universiteto 
neturtingiems klausytoja m s 
remti 23,000 litų akcijomis. E.

2,000,000 lity 
mokyklų statybai

Šių metų naujame Lietuvos 
valstybės biudžete numatoma 
pradinių mokyklų statybai 2 
milionai litų. Dar nenustaty
ta, kiek savivaldybės paskirs 
iš savo biudžetų tam pačiam 
reikalui. Užpraėjusiais metais 
pradinių mokyklų statybai bu
vo paskirta (Švietimo ministe
rijos ir savivaldybių) per 5 
milionus, pernai per 4 milio- 
nus litų. Jei mokyklas butų 
buvę galima statyti tokia pat 
sparta, kaip 1938 metais, tai 
per 10 metų visos Lietuvos 
mokyklos butų turėjusios sa
vo namus. Dafoar, atgavus Vil
niaus sritį, žymiai padidėjo 
mokyklų skaičius, kurios ne
turi savo patalpų. Šiemet bai
giamos statyti didžiulės, mo
dernios pradžios mokyklos Kė
dainiuose, Panevėžy, Šiauliuo
se ir kt. Nesenai baigta įreng
ti didelė pradinė mokykla 
Vievy. Daug šiemet reikės į- 
dėti į Vilniaus srities pradžios 
mokyklas, kurioms tenka di
delę dalį namų statyti ir veik 
visoms atremantuoti. E.

Naujas ka*o 
Muziejaus sodelis

Jau paruoštas planas Kaune 
naujam sodeliui prie Karo 
Muziejaus įrengti. Naujajam 
sodeliui žemė yra gauta iš 
greta Karo Muziejaus esamo 
sklypo. Karo Muziejaus virši
ninkas brig. gen. Nagius-Na- 
gevičius, kuris jau yra tiek 
pasveikęs, jog pradeda vaikš
čioti, apie naujojo sodelio į- 
rengimą informuoja, jog so
delis turi būti ne tik patiems 
lietuviams maloni ir brangi 
vieta, bet ir svetimšaliams im
ponuoti. Naujoji sodelio dalis 
bus pašvęsta daugiausia musų 
tautinio atgimimo kareiviams 
— knygnešiams pagerbti ir 
lietuvių tautos kovoms del 
spaudos laisvės prisiminti. Čia 
stovės trys paminklai: Petro 
Rimšos “Lietuvos Mokykla” ir 
abejose jos šalyse dvi statu
los: Zikaro “Knygnešys” ir 
Bučo “Sėjėjas”. Naujo sodelio 
dalis bus grynai lietuviška. 
Čia bus tartum botanikos so
das, kur augs įvairus Lietu
vos medžiai, krūmai ir gėlės. 
Tame lietuviškame daržely 
bus pastatytas lietuviškų kop
lytėlių stiliaus spaudos pavi- 
lionas. Spaudos pavilionas, ku
rį suprojektavo dailininkas 
Varnas ir inž. Reisonas bus 
medinis trijų aukštų sukom
ponuotas lietuviškų koplytėlių 
motivais, primenąs indų pa
godą. Paviliono grindų plotis 
apie 30 kv metr., aukštis — 
apie 13 metrų. Paviliono vir
šuje spindės stilizuota saulė, o 
netoli viršūnės trečiame aukš
te bus šv. Jurgio kovos su 
slibinu skulptūra, simboliškai 
vaizduojanti lietuvių tautos 
kovas su engėjais ir su spau- 
dėjais. Tame spaudos pavilio- 
ne nuo ankstaus pavasio iki 
vėlyvo rudens bus lankyto
jams duodama nemokamai 
skaityti visa Lietuvos ir už
sienių lietuvių periodinė spau
da. Tai bus lyg ir atsilygini
mas už tuos laikus, kada lie
tuviams nebuvo duodama tu
rėti “anęi žodžio, anei rašto”. 
Kitoje pusėje žuvusiems del 
laisvės paminklo, naujojo so
delio pradžioje numatoma su
komponuoti tam tikrą monu
mentą, kuriame bus iškaltos 
pavardės ypatingai nusipelniu
sių knygnešių. Tokių knygne
šių žinomas knygų apie knyg- 
nėšius autorius Petras Rusec-
kas yra suradęs ir aprašęs 
apie 60. Sodelį įrengti padeda 
visi kas kuo išgali. Vieni dar
bu, kiti — aukomis. Sodelį nu
matoma atidaryti rugsėjo 8 
d. per tautos šventę. E.

Namai beturčiams
Kauno miesto savivaldybė 

nutarė šią vasarą Kaune pas
tatyti keliasdešimt namų ne
turtingoms šeimoms gyventi. 
Tokie namai bus statomi A. 
Šančiuose Vilijampolėje ir Ža
liajame kalne. Iš viso bus į- 
rengta 300 butų, kiekvienas

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Paryžiaus. Apie du šimtai 
vokiečių lėktuvų skraidė virš 
Paryžiaus ir į jį paleido virš 
tūkstančio bombų. Ir tuo puo
limu vokiečiai netiek sunaikino 
franeuzų lėktuvų bazių, kiek 
padarė nuostolių bendrai. Jie 
užmušė 254 žmones ir 652 su
žeidė. Taipgi sugriovė nemaža 
gražių gyvenamų namų, mo
kyklų ir net ligoninių.

“Atsakydami” vokiečiams, 
sąjungiečiai pasiuntė daug 
lėktuvų į Vokietijos gilumą. 
Šie sąjungiečių lėktuvai netai
kė į žmones ir neapginkluotus 
miestus, bet į geležinkelius, 
aliejaus ir reikmenų sandėlius. 
Patys vokiečiai prisipažysta, 
kad šis sąjungiečių puolimas 
lėktuvais Vokietijai buvo ža
lingas.

Laiko klausimas
Vokiečiai link Paryžiaus 

veržiasi visais galimais budais 
ir visomis pajiegomis. Vokie
tijai svarbu kogreičiausiai 
franeuzus nugalėti. Nugalėti 
pirm to, negu anglai suspės 
prisirengti ir vėl vokiečius 
pulti. Taipgi vokiečiai pasiry
žę franeuzus nugalėti kogrei- 
čiausia dėlto, kad prisibijo, jog 
jiems gali pristokuoti karo 
medžiagos. O netekus karo 
medžiagos, sąjungiečiai vokie
čius tuojau sutruškintų. Są- 
jungiečiams gi kiekviena die
na reikšminga, nes koilgiau jie 
prieš vokiečius atsilaikys, tuo 
geriau jiems bus, o tuo blo
giau bus vokiečiams.

Francuzai tą laiko reiški
mą dabar pergyvena. Ir per
gyvena sunkiai. Taipgi per
gyvena prisirengę ir rengda
mies kovai už žuti-buti. Ren
giasi netik karo lauke, bet ir 
viduje. Francija gerai apsi
ginklavusi prieš penktąją ko- 
lumną ir prieš parašiutinin
kus. Daro apsivalymus ir val
džioje — praeitą savaitę iš 
kabineto prašalinta buvęs pre
mjeras Edouard Deladier. Tai 
tas pats premieras, kuris da
lyvavo Municho konferencijoje 
ir padėjo Chamberlainui par
duoti Čekoslovakiją. Dabarti
nis Francijos premieras Paul 
Reynaud pasiėmė didesnes at
sakomybes ant savo pečių.

Nugalėti angiai 
sugryžo iš Flandrijos

Dunkerque, trečias didžiųjų 
Francijos uostų, nesykį buvo 
patekęs karo audrom Jis bu
vo apgultas laike Francijos 
revoliucijos aštuoniolikta m e 
šimtmety. Jis dažnai buvo 
bombarduojamas laike Pasau
linio Karo. Praeitą savaitę šis 
miestas buvo paskendęs du
rnuose, jame jau plevėsavo 
Vokietijos svastika, kaipo per
galės ženklas, ir buvo dar pil
nas visokių lūžėsiu, paliktų 
franeuzų ir anglų, ir nepalai
dotų kareivių lavonų.

Patekimas šio uosto j vo
kiečių rankas pasižymėjo už
baigimu dviejų savaičių mū
šių Flandrijoje. Dvi savaitės 
pirm to vokiečiai pradėjo 
pulti Francijos miestą Abbe- 
ville, kuris randasi prie Som
me upės įtekėjimo į šiaurės 
jurą. Po to vokiečiai patraukė 
pajūriu į šiaurę. Tuo budu są
jungiečių armijos Flandrijoje 
buvo atkirstos nuo jų jiegų 
Šiaurinėje Francijoje, ir sąjun- 

po du kambarius ir virtuve. 
Kambariai bus šviesus ir pa
kankamai erdvus gausiai šei
mai gyventi. Namai bus stato
mi po 5—6 butus kiekviename 
name. Kiekviena šeima gaus 
gabalą žemės daržovėms pasi
sodinti, turės atskirą sandėliu
ką ir skalbyklą. Visi šie namai 
bus taię pastatyti, kad, reika
lui esant, butų galimi perkel
ti kitur. E.

giečiams užtaisyti spąstai. Į 
tuos spąstus pateko nemaža 
franeuzų kareivių ir veik visa 
anglų armija, atsiųsta į Fran
ci ją. Vokiečiai pranašavo, 
kad įvyks kariuomenės di
džiausias pasidavimas istorijo
je. Sąjungiečiai stengėsi ne
pasiduoti. Dalinai jiems ir pa
vyko nepasiduoti. Dalys ap
supamos kariuomenės kovojo 
vokiečius, o kitos dalys per 
Kanalą traukė į Angliją. Ne
paisant smarkiausio vokiečių 
puolimo, sąjungiečiams pavy
ko išgelbėti apie 335,000 ka
reivių ir juos atgabenti į Ang
liją. To padarymui buvo su
koncentruota 220 kariškų ir 
apie 650 kitokių laivų. Kai 
kareiviai sėdo į laivus, visoje 
apielinkėje virė daugiau, ne
gu pragaras. Vokiečių kariuo
menė spaudė iš sausžemio, o 
vokiečių lėktuvai ir bombane- 
šiai šaudė į laivus. Sąjungie
čių kariški laivai ir lėktuvai 
gynėsi. Čia žuvo daug žmo
nių, laivų ir karo medžiagos. 
Iš Dunkerque liko tik griu
vėsiai.

Bet kad vokiečiams nepa
vyko apsupti visą armiją, są
jungiečiai tuo didžiuojasi. Apie 
šį “pasisekimą” praeitą savai
tę parlamentui gana nuosek
liai papasakojo premieras 
Churchill. Jis pripažino, kad 
anglų nuostoliai Flandrijoje 
sieke iki 30,000 užmuštais ir 
sužeistais, ir kad anglai ne
tekę apie 1,000 kanuolių. Bet 
vokiečiai tuos nuostolius pa
didina. Jie sako vien prie 
Dunkerque paėmę 80,000 są
jungiečių nelaisvėn ir taipgi 
paėmę daugybę karo medžia
gos ir amunicijos, kuria galė
tų aplinkluoti apie 40 savo 
divizijų. Hitleris apie Flan
drijos mūšį apipasakojo kaipo 
apie “didžiausią laimėjimą vi
sų karų istorijoje”.

“Mes kariausime”
Vokiečių lėktuvai jau ku

ris laikas puola Anglijos pak
raščius. Anglai sako, kad di
delių nuostolių vokiečių lėk
tuvai jiems nepadaro. Bet 
Anglija tikisi didesnio vokie
čių puolimo. Ypač tas puoli
mas pasidarytų didesnis po 
to, jei vokiečiai gerokai pri
veiktų Franciją. Del to Ang
lija labai susirupinusi ir stip
rinasi namie. Ji pasiryžusi sy
kiu žūti ar laimėti su Franci
ja. Del to premieras Churchill 
praeitą savaitę parlamente pa
sakė: “Mes nepailsome ir ne- 
nusilpome. Mes kariausime iki 
galo. Kariausime Francijoje 
ir vandenyse. Mes apginsime 
savo žemę, nepaisant kiek tai 
kainuotų. Mes kariausime pa
jūriuose, kareivių išsodinimo 
.vietose, laukuose, gatvėse ir 
ant kalnų”. O jei taip kariau
dama Anglija neišsilaikys, tai 
jai į pagelbą ateis jos imperi
ja iš už jurio ir vis tik bus 
išlaikytas naujas pasaulis, o 
nugalėtas senas pasaulis.

Amerika rengiasi
Lietuviškas priežodis sako: 

“Velnias šaudo, Dievas kulkas 
gaudo”. Europoje smarkiai 
šaudoma, o to šaudymo atbal
sius girdi Amerika, kuri ran
dasi apie 3,000 mylių tolume 
nuo Europos. Del tų šaudymų 
čia eina didelio susijaudinimo. 
Eina ir visokių nuomonių. Vie
nos tų nuomonių linkę tam, 
kad Suv. Valstijos dabar sto

tų į karą ir padėtų sąjungie
čiams apgalėti Hitlerį, nes jei 
Hitleris dabar nebus nugalė
tas, tai netrukus jis gali atsi
durti šio žemyno pakraščiuose.

Prez. Rooseveltas vis siūlo 
praleisti kodidžiausias sumas 
pinigų apsiginklavimui. Tos 
sumos jau siekia virš $4,000,- 
000,000 (penkių bilionų dole
rių). Kongresas tuos siūlymus 
nesipriešindamas priima. Ame
rika sutinka duoti sąjungie
čiams savo senus lėktuvus ir 
senas kanuoles, “mainais” už 
tas kanuoles ir lėktuvus, ku
riuos Amerika del sąjungiečių 
sulig užsakymų turi pagamin
ti. Tokių lėktuvų sąjungie
čiams Amerika tuojau galinti 
pasiųsti apie 1,000. Taipgi 
tuojau gali pasiųsti nemažą 
skaičių ir kanuolių, kurios 
“liko nuo praeitojo karo”.

Amerikoje organizuojama 
apsigynimas prieš “penktąją 
kolumną”. Rengiamasi perse
kioti “nužiūrėtą svetimtaučių 
elementą”.

Priverstinas tarnavimas 
Amerikos kariuomenėje

Besirengiant ginkluotis A- 
merikoje, New York Time 
dienraštis iškėlė klausimą pri
verstino kariuomenėje tarna
vimo. Šį sumanymą plačiai 
parėmė kiti Amerikos laikraš
čiai. Jį parėmė pats prez. 
Rooseveltas ir nemažas skai
čius kongresmanų. Taipgi ši 
mintis teigiamai kristalizuoja
si ir plačioje visuomenėje. 
Bet kol kas kongresas šio rei
kalo dar nesvarsto. O pradės 
svarstyti, jis beabejo bus pri
imtas.

Knon’j pasirinkimai
NEW BRITAIN, CONN. — SLA 

34 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks birželio 13 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 354 Park St. 
Visi kuopos nariai malonėkite at
silankyti skaitlingai ir užsimokėti 
narines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi yra ir kuopos 
bėgančių reikalų apkalbėti. Ateida
mi atsiveskite naujų narių prirašy
ti prie SLA 34 kuopos.

Petras P. Pilipauskas, sekr.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
HARTFORD, CONN. — SLA 124 

kuopos didelis piknikas įvyks 
birželio 16 d., Lietuvių Sąryšio 
paike, East Hartford, Conn., 
Glatsembury Rd., St. 24. Prasidės 
12 vai. dieną ir tęsis iki sute
mų. Vietiniai ir apielinkės mies
telių lietuviai esate kviečiami at
silankyti į musų rengiamą pik- 
kiną-gegužinę. Bus gera muzika, 
tai galėsime gerai pasišokti, pa
silinksminti ir pasigrožėti gra
žia pavasario gamta, taipgi pasi
matyti su savo pažystamais. Par
kas atrodo labai gražiai ir vie
tos visiems užteks, o musų šei- 
myninkės visus pavaišins ska
niais gėrimais ir užkandžiais. Bu
šas iš Hartford išeis 2 vai. po 
piet nuo Capital Avė. ir Broad 
SL kampo, kuris nuveš į parką 
ir parveš atgal. — Rengėjai.

E. WHITE PLAINS, N. Y. — Bir
želio 16 d. SLA 309 kp. rengia 
labai gražų pikniką Shaleng 
Gearm, Conn. Prasidės 1 vai. ir 
tęsis iki vėlumai nakties. Pikni
kas bus įvairus, kur suvažiuos iš 
visų apielinkių miectelių. Bus ge
riausi iš Brooklyno muzikantai 
ir gros iki vėlumai nakties. Apart 
to bus visokių užkandžių ir šal
tų gėrimų. Bus proga pasimatyti 
ir linksmai laiką praleistu Kvie
čiame visus atsilankyti.

PASARGA: Važiuojant iš New 
Yorko, reikia paimti Hatchinson 
River Parkway ir važiuoti iki 
King St. ir sukti po kairei ir 
tuoj bus ta vieta. Važiuojant iš 
White Plains, važiuokit Hkndirson 
Hill Road iki King St, sukit po 
kairei, tuoj bus ta vieta. — Ko
mitetas.

CLEVELAND, OHIO. — SLA 136 
rengia vakaruškas ir kortavimą 
Lietuvių Darbininkų salėj, 920 E. 
79-th St, birželio 21 dieną, ši pra
moga yra rengiama tuo tikslu, 
kad atsisveikinus su delegatais iš
važiuojant i seimą. Kurie atsi
lankys, tai tikrai turės linksmą 
laiką: pasišoks, pasikortuos, ir 

visai už mažą įžangą. SLA 136 
kuopa tą padaro kas seimas, vis 
surengdama šiokį ar tokį pasi
linksminimo vakarą delegatų iš
leistuvėms. — Jonas.

MILWAUKEE, WIS. — SLA 177 
kuopa rengia didelį pikniką bir
želio 23 d., Maple Grove Parko 
svetainėje, 355 South 12-th St, 
Milwaukee, Wis. Pradžia 2 vai. 
po piet Įžanga dovanai. Šis pa
rengimas bus tai pirmas Wiscon
sin valstijos lietuvių susitikimas 
saulės spinduliuose ir atvirame 
ore. Piknike dalyvaus netik vie
tiniai, bet ir iš tolimesnių ko
lonijų, nes tą dieną įvyks SLA 
10 apskričio suvažiavimas toje- 
pačioje vietoje. Pikniko rengė
jai yra prisirengę atsilankiusius 
pavaišinti skaniais valgiais ir 
gardžiais gėrimais. Muzika bus 
viena iš geriausių ir bus galima 
smagiai pasišokti. Malonėkite vi
si vietiniai ir apielinkės lietuviai 
atsilankyti. — Komitetas.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 275 
kuopos piknikas įvyks birželio 23 
d., State Fair Grounds, Women’s 
Building. Prasidės 1 vai. po piet 
ir tęsis iki 12 vai. nakčia. Įžan
ga veltui. Bus geri muzikantai, 
tai galėsime smagiai pasišokti. 
Kviečiame visus vietinius ir apie
linkės miestukų lietuvius į musų 
pikniką atsilankyti. Visi turėsi
te smagų laiką. Jei tą dieną ly
tų — nebijokite lietaus, nes sve
tainėje yra geroje pastogėje. — 
Rengėjai.

AMERIKOS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
MUSŲ GYDYTOJAI

TeL Grovehill 1595

Dr. A. L. Yuska,
Gydytojas ir Chirurgas, 
2422 West Marquette Road, 
Corner 67-th SL and
Artesian Ave., Chicago, HL

Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.
1

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, HL
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, I1L Kamb. 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn SL
Vakarais: 6 iki 8:30.

KNYGA APIE DŽIOVI 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda 
Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

MUSŲ GRABORIAI

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
TeL: TRiangle 5-3622
TeL EVergreen 8-7179

TeL Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER 

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAI
A J KUPSTIS Real Estate & Insurance
QT A* NT A T? V a Specializuojam: Bizniais,
feluA IN A K Y & Gyvenimo Namais ir Farmoms
Td. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Sc he gaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand SL, Brooklyn, N. Y. 

TeL: EVergreen 7-1241

Svaiginančių Gėrimų Krautuvi
JOKŪBAS POLANSKIS

45 Christopher Street, 
New York, N. Y.

Užsakymai greitai išpildomi 
bile valandą.

Valandos: Nuo 8 ryto iki 13 nakty
TELEFONAI:

CHelsea 3-9812 — WAtkins 9-2383

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois
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Svarbus Įvykiai Dabar Kasdien Atsitinka
VIENYBĘ skaitydami kasdien sužinosite svarbiausius įvy

kius kare, Lietuvoje ir visame pasauly.
. VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, ke

lia aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir 
kuuturą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį angių kalba, 
Moterų Pasaulį, Philadelphijos žinių ir Kanados puslapius.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už S5-00. Me
tinę prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna do
vanoms knygų.

VieN YB£S vienos dienos laida nemokamai siunčiama susi
pažinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kantarams knygas ir atlieka visus kitus 
npaudos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street,

VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduo
da laivakortes visų linijų geriausiais laivais. Išrūpina doku
mentus ir išrengia keleivius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti 
surasti seniau atvykusių laivų vardus ir datas. Liudija įvairius 
dokumentus, Įgaliojimus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro 
nuorašus ir vertimus visomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir 
siuntinius į Lietuvą.

VIENYBfi TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

TĖMYKITE!
Didelis 548 puslapių paveiks

luotas veikalas antgalviu

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

Istorija
/ TAI yra netik istorija / 
/ didžiausios fraternalės / 
/ organizacijos, bet tai / 
/ yra bevik visų Ameri- / 
/ kos lietuvių istorija, nes / 
/ joje pakliudoma ir pla- / 
/ čiai aprašoma musų vi- / 
/ suomeniškį santikiai iš- / 
/ eivijos. Juo veikiau tą / 
/ veikalą užsisakysite, / 
/ tuo greičiau apsipažin- / 
/ site su Amerikos lietu- / 
/ vių istorija. Pasiskubin- / 
/ kit. /

Kaina___________ $1.50
Drūtame apdare__ $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į 
Tėvynes Administraciją šiuo 
adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AlUNtUCA

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.
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